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1  NUORTEN VÄYLÄN KUUSANKOSKEN YKSIKÖN TIEDOT 

Palveluntuottaja 

Nimi Nuorten väylä Oy  Y-tunnus 2752303-9 

Kunta Kouvola 

Kunnan nimi   Kouvola 

Kuntayhtymän nimi  

Hyvinvointialueen nimi   Kymen hva 

Toimintayksikkö tai toimintakokonaisuus 

Nimi    Nuorten väylä Kuusankosken yksikkö 

Katuosoite    Pohjoistie 2 45740 Kuusankoski 

    

 

Sijaintikunta yhteystietoineen      

      

Palvelumuoto; asiakasryhmä, jolle palvelua tuotetaan; Lastensuojelu, sijaishuolto 

asiakaspaikkamäärä 7+7 paikkaa 

Yksikön johtaja Mikko Myyrä 

Puhelin 050-3668870  

Sähköposti mikko.myyra@nuortenvayla.fi 

 

Toimintalupatiedot  

Aluehallintoviraston/Valviran luvan myöntämisajankohta (yksityiset ympärivuorokautista toi-

mintaa harjoittavat yksiköt) 5.2.2020    

Palvelu, johon lupa on myönnetty   Lupa yksityisten ympärivuorokautisten sosiaalipalvelu-

jen tuottamista 

Ilmoituksenvarainen toiminta (yksityiset sosiaalipalvelut) 

Rekisteröintipäätöksen ajankohta           

Alihankintana ostetut palvelut ja niiden tuottajat 

Ostopalvelujen tuottajat Lääkäripalvelut, Psykologin palvelut. 

Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa alihankintana tuotettujen 

palvelujen laadusta. 

Miten palveluntuottaja varmistaa ostopalvelujen laadun ja asiakasturvallisuuden? 
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Seuraamalla alihankkijoiden työtä, alihankkijat raportoivat toiminnasta palveluntuottajaa, 

yhteiset säännölliset palaverit.   

Onko alihankintana tuottavilta palveluntuottajilta vaadittu omavalvontasuunnitelmaa? 

 Kyllä  Ei 

 

2  TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 

Toiminnan tarkoituksena on löytää uusia ratkaisuja asiakkaiden tarpeisiin yhdessä asiak-

kaan ja perheen kanssa. Osallisuus ja yhdessä tekeminen ohjaavat vahvasti yksikkömme 

toimintaa. Asiakkaan ja perheen kanssa työskentely on avointa ja luottamuksellista. Työs-

kentelyssä huomioimme myös perheen läheisverkostot ja muut sidosryhmät. Tärkeitä kump-

paneita työskentelyssä ovat myös viranomaiset, joiden kanssa avoin ja luottamuksellinen 

vuoropuhelu on avainasemassa nuoren auttamiseksi. Tiivis yhteistyö sosiaaliviranomaisten 

ja muiden tahojen kanssa on ensiarvoisen tärkeää yksikössämme. 

Nuorten Väylän Kuusankosken yksikössä nuoria hoidetaan ja kasvatetaan kodin ja perheen 

periaattein. Kasvatuksessa yhdistyvät vahva ammatillinen osaaminen ja kokemus sekä tiivis 

yhteydenpito nuorten lähipiiriin osana täysipainoista huolenpitoamme. Tavoitteenamme on 

nuoren yksilöllisistä vahvuuksista lähtevä tulevaisuuden rakentaminen. Päämääränä on ai-

kuisuus, jossa kriisien täyttämä lapsuus ei olisi taakka, vaan voimavara. 

Pystymme palvelemaan asiakkaitamme myös akuuteissa kriisitilanteissa. Palveluihimme 

kuuluvat muun muassa pysäytys- ja kuntoutusjaksot, tarvittaessa koulutoiminta, sekä per-

heiden kanssa tehtävä yhteistyö. 

Pysäytysjakson tavoitteena on pysäyttää aiemmat haitalliset elämäntavat ja kohdentaa 

suunta uusiin mielenkiinnon kohteisiin ja elämäntapoihin. Nuoren kuntouttamisessa keski-

tymme eteenpäin vievän toimintatavan ylläpitoon. Pystymme tarjoamaan mahdollisuuden 

koulunkäyntiin, mikäli koulunkäynnissä on terveyteen liittyviä haasteita. Sosiaalialan ammat-

tilaisten lisäksi työryhmässä on myös terveydenhuollon ammattilaisia.  

Kuusankosken yksikössä on kaksi osastoa, Satama ja Jiippi. Sataman hoitoprofiili keskittyy 

psyykkisesti oireilevien nuorten hoitoon. Jiippi toimii pysäytys- ja arviointiosastona, jossa 

keskitytään katkaisemaan haitallinen elämäntilanne. 
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Arvot ja toimintaperiaatteet 

Nuori mukana arjessa 

• Nuorella on oikeus tulla kuulluksi ja vaikuttaa arjen 
asioihin koko yhteisössä. 

• Lupaamme, että aikuinen on aina läsnä ja kulkee 
rinnalla. 

• Yhdessä tekemällä löydetään ratkaisuja arjen haasteisiin 
• Autamme nuorta vahvistamaan itsetuntoaan ja 

kannustamme häntä vaikuttamaan omaan elämäänsä. 
• Intohimomme on vaikuttaa lastensuojeluun 

yhteiskunnallisesti uusien ratkaisujen avulla. 

Innostava yhteisö kaikille 

• Ylläpidämme yhdenvertaista, kunnioittavaa ja 
kannustavaa ilmapiiriä, kohtelemme kaikkia yhteisön 
jäseniä oikeudenmukaisesti. 

• Olemme joustavia ja muuntautumiskykyisiä yhteisömme 
on avoin, aito, rehellinen ja motivoitunut 

• Olemme haluttu työpaikka, sillä vaalimme hyvinvointia 
ja viihtyvyyttä 

• Takaamme laadun, vuorovaikutuksen ja luottamuksen 
• Innostus tarttuu, laitamme hyvän kiertämään. Nauru 

pidentää ikää. 

Parempi tulevaisuus 

• Rakennamme selkeät hoitoväylät, kannustamme 
unelmointiin. 

• Katseemme on rohkeasti eteenpäin, tuemme kasvua ja 
kehitystä ja keskitymme voimavaroihin 

• Panostamme jatkuvuuteen ja pysyvyyteen 
• Huolehdimme yksilöllisestä koulunkäynnistä ja 

opiskelusta 
• Teemme tiivistä yhteistyötä verkostojen kanssa 

Lupa olla turvallisesti mä 

• ”Kotiin” saa aina tulla 
• Jokaisen persoona on vahvuus 
• Jokainen nuori ja aikuinen on tärkeä 
• Jokaisella on oikeus omaan tilaan, rauhaan 
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3  RISKIENHALLINTA 

3.1 Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

Riskinhallinnassa laatua ja asiakasturvallisuutta parannetaan tunnistamalla jo ennalta ne 

kriittiset työvaiheet, joissa toiminnalle asetettujen vaatimusten ja tavoitteiden toteutuminen 

on vaarassa. Riskinhallintaan kuuluu myös suunnitelmallinen toiminta epäkohtien ja todet-

tujen riskien poistamiseksi tai minimoimiseksi sekä toteutuneiden haittatapahtumien kirjaa-

minen, analysointi, raportointi ja jatkotoimien toteuttaminen. Palveluntuottajan vastuulla on, 

että riskinhallinta kohdistetaan kaikille omavalvonnan osa-alueille. 

 

3.2 Riskienhallinnan työnjako 

Yksikön toimintaa varten on tehty palo- ja pelastussuunnitelma, johon on kirjattu 

tavanomaiset riskit ja toimintaohjeet. Pelastussuunnitelma löytyy perehdytyskansiosta, yk-

sikön toimistoista. Mahdollisia riskitilanteita ovat sisäiset ongelmatilanteet, ulkoiset riskiteki-

jät ja tulipalon vaara. Jauhesammuttimia löytyy yksiköstä 2kpl/osasto ja ne sijaistee osasto-

jen yleisissä tiloissa. Jauhesammuttimet tarkistetaan määräajoin. Sammutuspeite on ylei-

sissä tiloissa saatavilla ja palovaroittimien toiminta testataan säännöllisesti. Kiinteistössä on 

sähköiset poistumistiemerkit. Muissa ongelmatilanteissa pyrimme pärjäämään yksikön 

oman henkilökunnan kesken, mutta tarpeen vaatiessa konsultoimme yhteistyökumppa-

neita/viranomaisia. 

 

Yksikössä poikkeamista tehdään haittatapahtumailmoitus, joka käsitellään yhteisesti työryh-

mäpalaverissa. Tarkoitus on käydä haittatapahtuma läpi, miettiä mikä johti haittatapahtu-

maan, miten sen olisi voinut ehkäistä ja miten vältytään jatkossa haittatapahtumasta.  

Kuusankosken yksikköön on laadittu työturvallisuussuunnitelma, joka on laadittu yhdessä 

työryhmän kanssa ja lisäksi käyty läpi myös nuorten kanssa.  

Yksikkö sijaitsee Radon-alueella ja mittaukset suoritetaan, tasaisin väliajoin säteilyturvakes-

kuksen ohjeistuksen ja määräyksien mukaisesti.  

Nuorten Väylän johdolla on vastuu riskienhallinnasta ja turvallisuuden järjestämisestä. Joh-

don on huolehdittava, että toimintaympäristön olosuhteet mahdollistavat turvallisen työn 

tekemisen, asiakaspalvelun sekä turvallisen ja laadukkaan hoidon. Asiakasturvallisuus 

sekä omavalvonta perustuvat riskinhallintaan, jossa palveluun liittyviä riskejä ja mahdollisia 

epäkohtia otetaan huomioon monipuolisesti. Riskinhallinnassa laatua ja asiakasturvalli-

suutta parannetaan tunnistamalla jo ennalta ne kriittiset työvaiheet, joissa toiminnalle ase-

tettujen vaatimusten ja tavoitteiden toteutuminen on vaarassa. Riskinhallintaan kuuluu 
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myös suunnitelmallinen toiminta epäkohtien ja todettujen riskien poistamiseksi tai minimoi-

miseksi sekä toteutuneiden haittatapahtumien kirjaaminen, analysointi, raportointi ja jatko-

toimien toteuttaminen. Riskinhallinnan toimivuuden edellytyksenä on, että työyhteisössä 

on avoin ja turvallinen ilmapiiri, jossa sekä henkilöstö että asiakkaat ja heidän omaisensa 

uskaltavat tuoda esille laatuun ja asiakasturvallisuuteen liittyviä epäkohtia.  

Yksikön työntekijät ja esimiehet osallistuvat monin tavoin moniammatilliseen laadunhallin-

nan ja asiakasturvallisuuden kehittämiseen ja saavat palautetta oppimista ja oman toimin-

tansa kehittämistä varten. Henkilökunnalle järjestetään laitoksen sisäisiä turvallisuuskoulu-

tuksia. Jokaisessa laitoksen toimipisteessä on ajantasaiset turvallisuusohjeet asiakastur-

vallisuuden ja henkilökunnan turvallisuuden varmistamiseksi. Turvallisuusohjeessa on ni-

metty turvallisuuden vastuuhenkilöt ja yhteystiedot. Turvallisuusohjeet päivitetään aina, 

kun toiminnassa tapahtuu palvelun laatuun ja asiakasturvallisuuteen liittyviä oleellisia muu-

toksia. Lastensuojelun työntekijöiden koulutus ja työyhteisölle laadittavat turvaohjeet sekä 

tekniset turvajärjestelmät ovat ensisijaisia keinoja vaara- ja uhkatilanteisiin varautumi-

sessa. Uusien työntekijöiden perehdyttäminen toimipisteen turvallisuusjärjestelyihin, turval-

lisuussuunnitelmiin ja turvaohjeisiin on välttämätöntä. Turvallisuusongelmien tunnustami-

nen ja avoin keskustelu tiimeissä luo pohjan turvallisuuskulttuurille. Nuorten Väylässä on 

säännölliset tiimi- ja toimipistekokoukset, joissa riskitilanteista keskustellaan yhdessä, niitä 

analysoidaan ja mietitään korjaavia toimenpiteitä. Esimiehet ottavat lastensuojelutyöhön 

liittyvät riskit huomioon työnjaossa. Pyydämme laitoksessamme asioivia ilmoittamaan ha-

vaitsemansa epäkohdan/t tai ilmeisen epäkohdan laitoksen työntekijöille tai johdolle.  

 

Kuusankosken yksikön osastoilla on kokonaisvaltaiset, vuosittain tarkistettavat turvallisuus- 

ja pelastussuunnitelmat, joissa käsitellään henkilökunnan, asiakkaiden ja kiinteistön turval-

lisuuteen riskienarvioinnin perusteella vaikuttavat uhkatekijät ja varautumistoimenpiteet näi-

den varalle. Turvallisuus- ja pelastussuunnitelmat sisältävät pelastuslain ja työturvallisuus-

lain edellyttämät vaatimat asiat. Suunnitelma sisältää tiedot siitä, millä tavalla vaaratilanteita 

ennaltaehkäistään, miten niihin varaudutaan ja millä tavalla tapahtuvissa onnettomuustilan-

teissa toimitaan.  Myös työterveyshuollon lakisääteisissä työpaikkaselvityksissä kartoitetaan 

työpaikan olosuhteet ja arvioida niiden terveydellinen merkitys. Jauhesammutin tarkistute-

taan määräajoin, sammutuspeite on yleisissä tiloissa saatavilla ja palovaroittimien, sekä 

sprinklerijärjestelmän toiminta testataan säännöllisesti. Kiinteistössä on sähköiset poistu-

mistiemerkit, nekin tarkistetaan kolmen kuukauden välein. Muissa ongelmatilanteissa py-

rimme pärjäämään yksikön oman henkilökunnan kesken, mutta tarpeen vaatiessa konsul-

toimme yhteistyökumppaneita /viranomaisia. 

 

Riskinhallinnan luonteeseen kuuluu, ettei työ ole koskaan valmista. Koko yksikön henkilö-

kunnalta vaaditaan sitoutumista, kykyä oppia virheistä sekä muutoksessa elämistä, jotta 

turvallisten ja laadukkaiden palveluiden tarjoaminen on mahdollista. Eri ammattiryhmien 

asiantuntemus saadaan hyödynnetyksi ottamalla henkilöstö mukaan omavalvonnan suun-

nitteluun, toteuttamiseen ja kehittämiseen. Meille turvallisuustoiminta on kokonaisuus, jolla 
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pyritään turvaamaan laitoksen mahdollisimman häiriötön perustehtävän toteuttaminen ja 

palvelutuotanto niin arkipäivässä ja normaaliolojen häiriötilanteissa kuin poikkeusoloissa-

kin.  

Haittatapahtumien ja läheltä piti -tilanteiden käsittelyyn kuuluu niiden kirjaaminen, analy-

sointi ja raportointi. Vastuu riskinhallinnassa saadun tiedon hyödyntämisestä kehitystyössä 

on esimiehellä, mutta työntekijöiden vastuulla on tiedon saattaminen johdon käyttöön. 

Haittatapahtumien käsittelyyn kuuluu myös niistä keskustelu työntekijöiden, asiakkaan ja 

tarvittaessa läheisten kanssa. Jos tapahtuu vakava, korvattavia seurauksia aiheuttanut 

haittatapahtuma, asiakasta tai asianosaista informoidaan korvausten hakemisesta.  Kir-

jaamme Nappulaan kaikki läheltä piti-, haitta- ja väkivaltatilanteet.  

 

Laatupoikkeamien, läheltä piti -tilanteiden ja haittatapahtumien varalle on määritelty kor-

jaavat toimenpiteet, joilla estetään tilanteen toistuminen jatkossa. Tällaisia toimenpiteitä 

ovat muun muassa tilanteiden syiden selvittäminen ja tätä kautta menettelytapojen muutta-

minen turvallisemmiksi. Myös korjaavista toimenpiteistä tehdään seurantakirjaukset ja -il-

moitukset.  

 

3.3 Asiakasturvallisuuden vaarantuminen poissaolojen vuoksi 

Asiakkaiden hoito- ja asiakasturvallisuus varmistetaan huolehtimalla riittävästä̈ hen-
kilöstömäärästä ja osaamisesta. Sijaisia hankittaessa arvioidaan ensin talon sisäiset 
työjärjestelymahdollisuudet ja omien varahenkilöiden käyttö̈. Äkillisten poissaolojen varalle 
yrityksellä on käytössään useita sijaisia. Sijaisille on olemassa WhatsApp-ryhmä, johon 
avoimet vuorot ilmoitetaan.  

 

Riskienhallinnan prosessi on käytännössä omavalvonnan toimeenpanon prosessi, 

jossa riskienhallinta kohdistetaan kaikille omavalvonnan osa-alueille. 

Sisäiset ongelmatilanteet pyritään ratkaisemaan keskustelemalla, ja jos epäkohta koskee 
esimerkiksi yksikön toimitiloja, korjaamme epäkohdan.  
Riskitilanteet ja havaitut epäkohdat käsitellään henkilöstön kesken ja pyritään 
löytämään keinoja ennaltaehkäisemään vastaavien tilanteiden syntyä. 
 
3.4 Riskien tunnistaminen 

Sisäiset ongelmatilanteet pyritään ratkaisemaan keskustelemalla, ja jos epäkohta koskee 
esimerkiksi ryhmäkodin toimitiloja, korjaamme epäkohdan.  
Riskitilanteet ja havaitut epäkohdat käsitellään henkilöstön kesken ja pyritään 
löytämään keinoja ennaltaehkäisemään vastaavien tilanteiden syntyä. 
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3.5 Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Korjaavista toimenpiteistä tiedotetaan henkilöstöpalavereissa.  

 

3.6 Korjaavat toimenpiteet 

Laatupoikkeamat ja läheltä piti- tilanteet kirjataan Nappulan viestivihkoon. Poikkeamat käsitellään 

työryhmäpalavereissa. Jokaisen osaston vastaava koostaa laatupoikkeamat johtoryhmälle, jossa 

ne käsitellään vielä johdon tasolla.  

 

3.7 Korjaavien toimenpiteiden toimeenpano 

Muutoksista tiedotetaan henkilöstöpalavereissa ja yhteistyökumppaneille kirjeitse tai sähköpostitse.  

 

4 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

Omavalvonnan suunnittelusta vastaava henkilö tai henkilöt 

Omavalvonnan suunnitteluun on osallistunut palvelujohtaja, yksikön johtaja ja ohjaajat 

Kuka vastaa omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta  

Mikko Myyrä, Yksikön johtaja 050-3668870 mikko.myyra@nuortenvayla.fi 

Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Omavalvontasuunnitelma päivitetään, kun toiminnassa tapahtuu palvelun laatuun ja asiakasturval-

lisuuteen liittyviä muutoksia. Omavalvontasuunnitelma tarkastetaan ja päivitetään vähintään kaksi 

kertaa vuodessa. Mahdolliset uudet työntekijät perehdytetään omavalvontasuunnitelmaan ja sen 

toteuttamiseen.  

 

Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Omavalvontasuunnitelma on nähtävillä osastojen ilmoitustaululla. Nuoret ja heidän läheisensä voi-

vat tarkastella omavalvontasuunnitelmaa halutessaan.  

 

5  NUOREN ASEMA JA OIKEUDET 

5.1 Palvelutarpeen arviointi 

Sijoittavan kunnan sosiaalityöntekijät, sijoitettava nuori, lapsen vanhemmat ja yksikön henkilökunta 

yhdessä tekevät nuorelle asiakassuunnitelman. Sijoituksen keston mukaan, sitä tarkistetaan 
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säännöllisin väliajoin. Pitkäaikaisen sijoituksen kohdalla asiakassuunnitelmaa tarkistetaan 

vähintään kerran vuodessa tai useammin. Nuorta ohjataan asiakassuunnitelman mukaisesti, ja 

tarpeen vaatiessa olemme tiheämmin yhteydessä sosiaalitoimeen ja /tai muuhun yhteistyötahoon. 

Asiakas on mukana häntä koskevassa asiakassuunnitelman teossa, jolloin häntä kuullaan ja 

hänellä on mahdollisuus keskustella omien sosiaalityöntekijöidensä kanssa myös kahden kesken. 

Varsinaisen asiakassuunnitelman lisäksi nuorille tehdään yksityiskohtaisemman arkipäivän 

haasteita koskeva hoito- ja kasvatussuunnitelma yhdessä nuoren ja hänen perheensä kanssa. 

 

Lisäksi nuorelle laaditaan asiakassuunnitelman pohjalta hoito- ja kasvatussuunnitelma, joka toimii 

arjen työvälineenä. Aina, kun nuoren asioissa tapahtuu muutoksia, päivitetään hoito- ja kasvatus-

suunnitelma yhdessä nuoren, omaohjaajan, vanhempien ja sosiaalityöntekijän kanssa.  

 

5.2 Hoito- ja kasvatussuunnitelma (LsL 30a §) 

Hoito- ja kasvatussuunnitelman laatii nuori, omaohjaaja vanhemmat ja sosiaalityöntekijä. Sen toteu-

tumista seurataan arjessa ja tarkistetaan aina, kun nuoren tilanteessa tapahtuu muutoksia.  Hoito- 

ja kasvatussuunnitelma päivitetään kolmesti vuodessa, aina asiakassuunnitelman jälkeen. Asiakas-

suunnitelmassa arvioidaan nuoren tilannetta ja tarkennetaan tavoitteita. Hoito- ja kasvatussuunnitel-

man toteutumista arvioidaan asiakassuunnitelmissa ja työryhmäpalavereissa. Tilannetta arvioidaan 

myös kuukausikoosteen teon yhteydessä.  

 

Henkilökunta on koulutettu hoito- ja kasvatussuunnitelman laatimiseen. Yksikön johtaja ja vastaava 

ohjaaja valvovat, että suunnitelmat toteutuvat ja niiden mukaisesti toimitaan. Sitä päivitetään aina 

asiakaspalaverin yhteydessä tai aina, kun nuoren tilanne merkittävästi muuttuu (karkureissu, LVR- 

tai YPR-rajoitus, psyk. osastojakso jne.).  

 

Kuukausittain omaohjaajat kirjoittavat nuoresta kuukausikoosteen kuluneelta kuukaudelta. Kooste 

lähetetään huoltajille ja sosiaalityöntekijälle seuraavaan kuukauden 5. päivään mennessä (esim. elo-

kuun kooste lähetetään 5. syyskuuta mennessä). Sitä ennen se on pitänyt hyväksyttää yksikön esi-

miehellä. Koosteeseen kirjataan koostettuna muun muassa havainnot nuoren sosiaalisten suhteiden 

ja hyvinvoinnin kehityksestä. Koosteessa nostetaan esiin myös ilon- ja huolenaiheet. Kausikooste-

pohja on Nappulassa, täyttöohje perehdytyskansiossa. Nuoret täyttävät myös itse kuukausikoostee-

seen omat mielipiteet/ajatukset.  

 

Nuorten Väylän Kuusankosken yksikössä noudatetaan monialaista ja yksilön tarpeisiin vastaavaa 
hoitomallia, jonka tarkoituksena on turvata lapsen tai nuoren hyvinvointi, kasvu, kehitys ja turvalli-
suus. Tämä hoitomalli perustuu yleisiin lastensuojelun periaatteisiin ja lakeihin, ja sen tavoitteena 
on tarjota lapselle tai nuorelle mahdollisuus terveeseen kasvuun ja kehitykseen.  

Nuorten Väylän Kuusankosken yksikössä sijoitusprosessi on jaettu kolmeen pääosaan, jotka ovat: 
tutustumisvaihe, vakauttava vaihe ja itsenäistymisen vaihe. Yksikössä voidaan toteuttaa myös py-
säytys- ja arviointijaksoja. Yhteistyö vanhempien kanssa, koulutoiminta, sekä päihdetyö, sekä mie-
lenterveyden haasteiden työstäminen kuuluvat oleellisesti laadukkaan hoidon prosessiin. 
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• Tutustumisvaiheessa tärkeää on luoda nuorelle kokemus perusturvallisuudesta, tutustua, 
luoda ihmissuhde ja kartoittaa kokonaisvaltaisesti tilannetta nuoren ja nuoren huoltajien 
osalta. 

• Vakauttavassa vaiheessa etsitään uusia mielenkiinnon kohteita aikaisempien haitallisten 
elämäntapojen tilalle, opetellaan sosiaalisia taitoja, edistetään koulunkäyntiä ja pohditaan 
omia vahvuuksia ja voimavaroja. 

• Itsenäistymisen vaiheessa tutustutaan aikuisuuteen ja harjoitellaan taitoja, jotka ovat tär-
keitä, jotta itsenäinen asuminen ja omien asioiden hoitaminen, sekä oikeanlaisen avun löy-
täminen oikeasta paikasta onnistuvat täysi-ikäisenä.  

 

• Pysäytys- ja arviointijakso 

Pysäytys- ja arviointijakson ensisijaisena tavoitteena on pysäyttää nuoren turvallista kas-
vua- ja kehitystä vahingoittava haitallinen toiminta. Pysäytysjaksolla työskentelyn tavoit-
teena on nopealla aikataululla tuottaa tietoa nuoren ja hänen perheensä tilanteesta, jotta 
pystytään arvioimaan mahdollisimman hyvin nuorelle ja hänen perheelleen tuotettavat tar-
peelliset palvelut.  

• Vanhempien kanssa tehtävä yhteistyö 

Lapsen sijoitus kodin ulkopuolelle on useasti vanhemmille ja perheelle jonkinasteinen kriisi. 
Vanhemmat kokevat usein epäonnistumisen ja häpeän tunteita. Vanhemmat voivat kokea 
myös jäävänsä yksin tilanteeseen vailla kunnollisia vastauksia heidän kysymyksiinsä. Yh-
teistyö vanhempien kanssa aloitetaan kunnollisella infolla. Mihin lapsi tai nuori on sijoitettu? 
Mitä sijaishuoltopaikassa tehdään? ketkä oman lapsen tai nuoren asioista nyt huolehtivat? 
Miten koulu etenee sijoituksen aikana? 

Oikeanlaisen avun ja tuen kohdentamiseksi sijaishuoltopaikan on tärkeää kartoittaa per-
heen tilannetta myös vanhempien kautta, jotta kokonaiskäsitys tilanteesta muodostuu mah-
dollisimman selkeäksi. Perheiden kanssa tehtävän yhteistyön pohjaksi yksikössä käytetään 
Hoidon malliin sisältyvää perhetyön mallia. 

 

  Yksilöllisyys ja kokonaisvaltaisuus: 

• Jokaiselle lapselle tai nuorelle laaditaan yksilöllinen hoito- ja kasvatussuunnitelma, joka ot-
taa huomioon hänen tarpeensa, vahvuutensa ja haasteensa. 

• Hoitosuunnitelma kattaa fyysisen, psyykkisen, sosiaalisen ja koulutuksellisen hyvinvoinnin. 

   Osallisuus ja kuuleminen: 

• Lapsen tai nuoren mielipide otetaan huomioon päätöksenteossa ja häntä kuullaan häntä 
koskevissa asioissa. 

• Yhdessä lapsen tai nuoren kanssa pyritään löytämään ratkaisuja, jotka tukevat hänen hy-
vinvointiaan. 
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   Turvallisuus ja luottamus: 

• Kuusankosken yksikössä korostetaan turvallisen kasvuympäristön tarjoamista, jossa lapsi 
tai nuori voi tuntea olonsa turvalliseksi. 

• Luotetaan vahvaan ammatilliseen osaamiseen ja yhteistyöhön muiden lastensuojelun am-
mattilaisten kanssa. 

   Koulutus ja ammatillinen tuki: 

• Henkilökunnalla on asianmukainen koulutus lasten ja nuorten kohtaamiseen sekä heidän 
erityistarpeidensa huomioimiseen. 

• Kuusankosken yksikössä tarjotaan myös koulutuksellista tukea ja mahdollisuuksia, jotta 
lapsi tai nuori voi kehittää taitojaan ja valmistautua itsenäiseen elämään. 

   Yhteistyö perheen ja verkoston kanssa: 

• Pyritään ylläpitämään ja vahvistamaan yhteyksiä lapsen tai nuoren perheeseen ja läheisiin 
verkostoihin. 

• Tarvittaessa rakennetaan tukiverkosto, joka tukee lapsen tai nuoren paluuta kotiin tai itse-
näiseen elämään. 

 

   Seuranta ja arviointi: 

• Hoitoa ja sen vaikutuksia seurataan säännöllisesti. 
• Tarvittaessa tehdään muutoksia hoitosuunnitelmaan ja hoitokäytäntöihin. 
• Hoitomenetelmiä kehitetään aktiivisesti. 
• Palautetta kerätään säännöllisesti 

Tutustumisvaihe 1-3kk: 

Sijoituksen alussa on tärkeää pyrkiä luomaan nuorelle tunne perusturvallisuudesta, sekä auttaa 
nuorta pääsemään osaksi uutta yhteisöä (sijaishuoltopaikka). Nuoren saapuessa uuteen sijaishuol-
topaikkaan on hyvä muistaa nuorelle kertoa mm: 

• Minkälaiseen yksikköön nuori on tullut 

• Mahdollisista rajoituspäätöksistä ja niiden sisällöstä 

• Osaston säännöistä ja käytänteistä  

• Talon tavat, aikataulut, ryhmät päivä/viikko-ohjelma 

• Omaohjaajuudesta. Ketkä ovat omaohjaajat, mitä omaohjaajuus tarkoittaa. 

• Sijoituksen perusteet, kuinka niihin voi vaikuttaa ja mitä tulevaisuudessa tapahtuu.  

• Ryhmäytyminen (yhteinen tekeminen, ruokailut, ryhmät ym.) Nuori osaksi yhteisöä 

 

Työskentely tutustumisvaiheessa: 
 
Nuorelle on hyvä antaa aikaa sijoituksen alussa rauhoittua ja asettua osastolle. Liika informaatio 
yhdellä kertaa voi olla hämmentävää, eikä asiat jää muistiin. Käytä hyvää ”pelisilmää” uuden nuoren 
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kanssa. Kiinnitä huomiota omaan ja nuoren sanattomaan viestintään. Ole oma itsesi. Ole läsnä. 
Kuuntele enemmän kuin puhut. Anna nuorelle tilaa kertoa omista ajatuksistaan ja toiveistaan. Huo-
mioi nuoren mielipide. Muista, että jokainen nuori on yksilö, eikä kaikki toimi kaikille. Auta nuorta 
oppimaan ja tottumaan talon tavoille. Opetellaan käytänteitä yhdessä, kehu pienistäkin onnistumi-
sista ja kannusta. Toista asioita niin kauan, että nuori ymmärtää ja sisäistää mitä tarkoitat. 
 

• Vapaata keskustelua ja tutustumista 

• Hoito- ja kasvatussuunnitelman luominen  

• Kouluasioiden selvittäminen 

• Kalenteroidaan aikaa Peme- lomakkeiston täyttämiselle 

• Omaohjaaja- tiimit säännöllisesti (oo:t, Vo,Yj) 

Tutustumisvaiheeseen kuuluu oleellisena osana kartoittava työskentely. Kartoittava työskentely on 
osa tutustumista ja tärkeässä roolissa, kun muodostetaan kokonaisvaltaista käsitystä nuoren tilan-
teesta. 
Kartoittava työskentely aloitetaan mahdollisimman pian sijoituksen alettua PEME- lomakkeiston (pe-
rustieto- ja menetelmät) avulla. PEME- lomakkeisto sisältää erilaisia kartoittavia menetelmiä, kuten 
päihde, mieliala, masennus ja väkivallan käyttö- kartoitukset. PEME- lomakkeisto tulisi olla läpikäy-
tynä kuukauden kuluessa sijoituksen alkamisesta. PEME- työskentely kirjataan kattavasti Omaoh-
jaajatyö- otsikon alle Nappula- järjestelmään. 
Kartoittavaa työskentelyä on hyvä toteuttaa PEME- lomakkeiston jälkeen vielä esimerkiksi: 
 

• Elämän jana 

• Tunnelukot 

• ACE (lapsuuden kaltoinkohtelu) 

• RSES- itsetuntomittari 

• Haitalliset/terveet kaverisuhteet 

• Muutoksen nelikenttä 

Menetelmien avulla. 
 
Tutustumisvaiheeseen oleellisesti kuuluu myös terveydentilan selvittäminen. Nuorelle tulee varata 
aika lääkäriin perusterveyden tarkastukseen. Lääkärin voi varata esimerkiksi Katajaharjun terveys-
asemalle. 
Kouluasioiden selvittäminen nuoren saavuttua yksikköön on ensiarvoisen tärkeää tehdä välittömästi 
yhteistyössä koulunkäynnistä vastaavan ohjaajan kanssa.  
 
Vakauttava vaihe: 
 
Vakauttavan vaiheen hoitoa suunnitellaan kartoittavan työskentelyn pohjalta. Vakauttavan vaiheen 
työskentelyn painopisteenä voi olla esimerkiksi päihdetyö tai mielenterveyden haasteiden työstämi-
nen. Vakauttava vaihe sisältää viikoittaista yksilötyötä valitun painopisteen teemojen mukaisesti. Yk-
silötyön säännöllisestä toteutumisesta vastaavat omaohjaajat. 
Koulunkäynti vakauttavassa vaiheessa toimii arjen peruspilarina. Yksikössä jokainen nuori käy kou-
lua. Toisen asteen opintoja toteutetaan alueen ammattioppilaitoksissa. Peruskoulua käydään 
Naukion koulussa Kuusankoskella tai vastaavasti tehtäviä tehdään yksikön tiloissa. Nuoren koulu-
kuntoisuutta arvioidaan aktiivisesti ja jokaiselle pyritään luomaan tarpeita vastaava mahdollisuus 
opiskella. 
Jokaisella lapsella tai nuorella on oikeus ja mahdollisuus mielekkääseen harrastukseen. Jokaiselle 
pyritään löytämään mielekästä sisältöä arkeen yhteisten tekemisten tai yksilöllisen harrastuksen pa-
rissa. 
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Työskentely vakauttavassa vaiheessa: 
 
Vakauttavassa vaiheessa suhde nuoreen on luotu ja arki vakautunut uomiinsa. Tutustumisvaiheen 
akuutit haasteet on kartoitettu ja tilalle etsitään uusia, terveempiä mielenkiinnon kohteita ja elämän-
tapoja. Luottamuksen rakentaminen jatkuu, tehdään suunnitelmia tulevaisuutta varten, unelmoi-
daan. Kuullaan nuoren omia toiveita, kartoitetaan missä nuori on hyvä. Etsitään ja kokeillaan. Mikä 
olisi se oma juttu. Pyritään ”normaaliin” elämään. Nuoret ovat erilaisia ja jokainen tarvitsee eri lailla 
ja erilaisen määrän huomiota. Muistetaan huomioida tasapuolisesti jokainen nuori. 

• Tunnetyöskentely 

• Kiintymyssuhteet 

• Päihdetyö 

• Mielenterveys 

• Unelma- ja tavoitetyöskentely 

• Itsetuntokartoitus. 

• Päihdekartoitus 

• Verkostokartta 

• Harrastukset 

• Mielenkiinnon kohteet 

• Vakaus 

• Säännöllisyys 

• Kotiharjoittelut 

• Lyhyen ajan tavoitteet > seuranta > vaikuttavuus 

• Omaohjaaja- tiimit säännöllisesti (oo:t, Vo,Yj) 

• Palautteen kerääminen 

Itsenäistymisen vaihe: 

Itsenäistymisen vaihe tuo tullessaan henkisen kasvun, irrottautumisen vanhemmista ja sijaishuolto-
paikasta. Vaihe sisältää myös oman asunnon hankkimisen ja päivittäisten taitojen harjoittelun ja 
omaksumisen. Vaihe merkitsee myös vastuun ottamista omista päätöksistä ja valinnoista sekä 
oman toimijuuden vahvistamista. 

Itsenäistyminen ja omaan asuntoon muuttaminen edustavat merkittäviä elämänvaiheita. Tulevai-
suuden unelmat ja oman kodin tavoittelu ovat keskeisiä ajatuksia itsenäistymisen vaiheessa. It-
senäistymiseen liittyy kuitenkin monenlaisia kysymyksiä, kuten oman selviytymisen varmuus, 
omista asioista huolehtiminen, kasvava vastuu ja mahdolliset tukitoimet, joita kartoitetaan ja luo-
daan itsenäistymisen vaiheessa. 

Työskentely itsenäistymisen vaiheessa: 
Itsenäistymiseen tähtäävä työskentely aloitetaan nuoren täyttäessä 17 vuotta. Itsenäistymiseen täh-
täävää työskentelyä tehdään samaan aikaan vakauttavan vaiheen työskentelyn kanssa. Työskente-
lyn perustana toimii viikoittainen itsenäistyvien nuorten ryhmä, johon osallistuvat kaikki 17 vuotta 
täyttäneet nuoret. Jokaisella itsenäistyvällä nuorella on käytössään itsenäistyvän nuoren työkirja, 
johon on koottu 52 tärkeää teemaa itsenäistymisestä. Jokaiselle vuoden viikolle on valittu yksi 
teema, jota käsitellään ryhmässä ja tarpeen mukaan myös yksilötyönä. 
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Täysi-ikäisyyden lähestyessä tiedossa on, kotiutuuko nuori vanhempien luokse, vai itsenäistyykö 
hän omaan asuntoon. Omaan asuntoon itsenäistyvän nuoren kanssa yhdessä hankitaan ensi-
asunto, sekä asuntoon tarvittavat huonekalut ja tavarat. Nuori itse on tässä vaiheessa aktiivinen 
toimija omaohjaajan tuella. Nuoren kanssa harjoitellaan konkreettisesti erilaisia toimintoja. Asioinnit 
pankissa, Kela:ssa ja Te- toimistossa harjoitellaan ennen täysi-ikäisyyttä. Nuori harjoittelee ohjatusti 
kantamaan vastuuta omista asioistaan. Terveydenhuoltoon, hammashuoltoon, apteekki- ja lääke-
asioihin tutustutaan ennen täysi-ikäisyyttä.  
 
Nuorelle kootaan yksilöllisesti kattava tietopaketti tärkeistä asioista mukaan omaan asuntoon. Nuo-
ren muutettua omaan asuntoon, yhteys omaohjaajaan säilyy ja tarvittaessa autetaan ja neuvotaan 
mieltä askarruttavissa asioissa. 
 

• 52 aihetta itsenäistymisestä 

• Ryhmät 

• Tutustutaan palveluihin (Kela, TE-toimisto, Ohjaamo ym.) 

• Jälkihuolto 

• Asuntonäytöt 

• Raha-asiat 

• Terveydenhuolto 

• Pankki 

• Koottu tietopaketti mukaan 

• Palautteen kerääminen 

• Omaohjaaja- tiimit säännöllisesti (oo:t, Vo,Yj) 
 

Vanhempien kanssa tehtävä yhteistyö: 

Nuoren saapuessa osastolle pyritään heti luomaan vanhempien kanssa avoin ja luottamuksellinen 

vuorovaikutussuhde. Tässä avainasemassa on kiireetön ja aito kohtaaminen, jotta vanhempi kokee 

tulevansa kuulluksi.  Nuoren saapuessa osastolle vanhemmille kerrotaan, minne nuori on tullut, mitä 

tapahtuu ensimmäisten päivien aikana ja kuinka arki osastolla muodostuu. Pyritään, että omaohjaa-

jat esittäytyvät vanhemmille mahdollisimman pian. Alussa pohditaan vanhempien kanssa yhdessä, 

kuinka intensiivisesti perhetyötä toteutetaan heidän kanssaan. Otetaan huomioon perheen voimava-

rat, tuen tarve, sen hetkinen elämäntilanne ja halu työskentelyyn. Perhetyötä voidaan toteuttaa koti-

käynnein, puhelimitse tai etäyhteydellä. Työskentely on aina suunnitelmallista. Perhetyötä voidaan 

toteuttaa monella eri tapaa. Tällaisia ovat esimerkiksi keskustelu ja vanhemmuuden tukeminen, elä-

mänjana työskentely, motivoiva haastattelu, perheen vahvuuksien, voimavarojen ja haasteiden sel-

vittäminen ja vanhemmuuden roolikartta.  

Viikoittain vanhemmille soitetaan kuulumissoitto, jossa kerrotaan kattavasti mm. nuoren koulunkäyn-

nistä, terveydestä ja arjesta sekä harrastuksista, osaston toiminnasta, ryhmissä käsiteltävistä asi-

oista ja nuoren vahvuuksista, mutta myös vastoinkäymisistä. Ohjaajien tulee muistaa, että vanhem-

mat ovat useita päiviä viikossa erillään lapsestaan, joten on tärkeä osallistaa vanhempia nuorta kos-

kevissa asioissa ja päätöksen teossa. Kerran kuukaudessa vanhemmille lähetetään postitse kuukau-

sikooste, johon on koottu kuluneen kuukauden asiat kattavasti yhteen. 

 

• Tutustu, luo suhde, kuuntele.  

• Omaohjaajan esittely 
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• Infoa osaston toiminnasta (vanhemman info) 

• Struktuuri 

• Mitä tarvitsette? Kartoita 

• Pyri tapaamaan heti sijoituksen alussa 

• Kuuntele kaikkia osapuolia 

• Tukeudu faktaan 

• Tue vanhemmuudessa 

• Palautteen kerääminen 

MENETELMÄT: 

• SDQ vahvuudet ja vaikeudet 

• Perheen toiveet- ja tavoitteet 

• Kysely vanhemmille 

• Koulukysely 

• Verkostokartta 

• Elämän jana 

• Millainen lapseni on 

• Oman lapsen vaikutus vanhemmuuteen 

• Perheen vahvuudet 

• Tunnelukot 

• Omaohjaaja- tiimit säännöllisesti (oo:t, Vo,Yj) 

•  

 

Koulutoiminta 

Koulunkäynti yksi kuntoutumisen kulmakivistä, joka vaikuttaa nuoren tulevaisuuteen oleellisesti. 
Nuorten väylässä nuoria tuetaan, autetaan ja kannustetaan opiskelemaan. Jokaiselle peruskoulu-
laiselle määritetään koulupaikka, pohjautuen edellisen koulun tukitoimiin esim. pienryhmäpaikka. 
Kuusankosken kanssa yhteistyössä toimii Naukion koulu ja Tirvan yksikön yhteistyökoulu on Val-
kealan yläkoulu. Opetuksesta ja kouluun liittyvistä hallinnollisista päätöksistä vastaa Kouvolan ope-
tustoimi. 

Tarjoamme peruskouluikäisille pienryhmäohjausta koulunkäyntiin Väylän omissa tiloissa, mikäli 
nuoren terveydellinen tilanne sitä vaatii. Pienryhmäopetuksen ajaksi tehdään terveydenhuollon 
kanssa tiivistä yhteistyötä kuntoutussuunnitelman muodossa, jotta paluu kouluun onnistuu parem-
min. Tukea kuntoutumisen ajan koulunkäyntiin ja opetukseen järjestää yhteistyökoulu. Yhteinen 
tavoitteemme on saada jokaiselle nuorelle päättötodistus.  

Mahdollistamme myös toisen asteen opiskelun lähikunnissa. Terveydentilan niin vaatiessa, voi 
YTO-aineita suorittaa myös Väylän tiloissa ohjattuna. 

Yhteistyökoulun ja pienryhmän ohjauksen tulokset ovat olleet erinomaisia ja peruskoulun päättöto-

distuksen on saanut 93 % heistä, kenellä se sijoituksen tavoitteena on ollut. Päättötodistuksen saa-

minen on mahdollistanut nuorten jatko-opinnot heidän toivomiinsa toisen asteen oppilaitoksiin.  
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Pysäytys- ja arviointijakso 

Pysäytys- ja arviointijakso on yleensä 1–2 kk:n mittainen jakso, jonka tarkoituksena on lyhyessä 
ajassa tuottaa mahdollisimman kattavasti tietoa sosiaalityöntekijän käyttöön nuoren ja hänen per-
heensä tilanteesta. Pysäytys- ja arviointijakso onnistuessaan vaatii hoito- ja kasvatushenkilökun-
nalta kykyä luoda asiakkaaseen nopeasti luottamuksellinen suhde, jotta varsinainen kartoittava 
työskentely pystytään toteuttamaan suunnitellussa aikataulussa. Pysäytys- ja arviointijakso on si-
sällöltään ja menetelmiltään lähtökohtaisesti samankaltainen, kuin tutustumisvaihe. Jakson sisältöä 
ja aikataulua voidaan muokata aina asiakkaan tarpeiden mukaan. 

Päihdetyö 

Nuorten Väylän Kuusankosken yksikössä ylläpidetään traumainformoitua työotetta. Tässä konteks-
tissa se tarkoittaa sitä, että ymmärrämme nuoren päihteiden käytön taustalla olevan lähes aina jon-
kin selittävän tekijän (trauma, kaltoinkohtelu, hylkääminen, epävakaat kasvuolosuhteet tmv). 
  

Yhdessä nuoren kanssa etsimme selittävää tekijää päihteiden käytölle ja kartoitamme aktiivisesti 
terveellisempiä toimintamalleja ja vaihtoehtoja päihteiden käytön tilalle.  
 
Hoitoon kuuluu terapeuttisessa hengessä käydyt yksilökeskustelut. Näiden keskusteluiden sisältöjä 
voivat olla esimerkiksi elämänhallinnalliset asiat, tavoitteet ja vaikka tunne työskentely. Näissä kes-
kusteluissa toteutetaan myös motivoivan haastattelun elementtejä. 
 
Toiminnalliset ja hoidolliset ryhmät kuuluvat myös päihdehoitoon ja näitä ryhmiä toteutetaan sään-
nöllisesti viikoittain eri teemoilla. 
 

Yhteisön tuki ja kannustava ympäristö ovat tärkeitä elementtejä muutoksessa. Keskiössä ovat ver-
taisuus ja arjen taidot. Ruuan laitto, puhtaanapito, hygienia, toisen tukeminen ym.  
Henkilökuntaa koulutetaan säännöllisesti toteuttamaan hoidon elementtejä. 
 

Nuoren kanssa täytetään Nuorten Väylän oma perustieto- ja menetelmälomakkeisto (PEME), johon 

kuuluu erilaisia työmenetelmiä nuoren tilanteen kartoittamiseksi, kuten esimerkiksi BDI 13 -masen-

nuskysely, päihdekartoitus, BAI-ahdistuneisuuskysely ja verkostokartta sekä perhe- ja kotikaavake. 

PEME tulee täyttää kaikkien nuorten osalta jakson aikana. PEMEn täyttämisestä vastuussa on läh-

tökohtaisesti nuoren omaohjaajat. 

Omaohjaaja laatii hoito- ja kasvatussuunnitelman yhdessä nuoren, huoltajan sekä sosiaalityönteki-

jän kanssa asiakassuunnitelman perusteella.  

 

 

 

 

5.3 Asiakkaan kohtelu 

Itsemääräämisoikeuden vahvistaminen 
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Nuoret ovat osallisina heitä koskevaan päätöksentekoon; asiakassuunnitelmaneuvotteluissa, rapor-

toinnissa, hoito- ja kasvatussuunnitelman laadinnassa sekä laajennetussa johtoryhmässä, jossa he 

pääsevät kehittämään toimintaa ja laatua.  

 

Yksikön säännöt on laadittu yhteistyössä nuorten kanssa ja arjessa heidän 

mielipidettään kysytään ja kuunnellaan. Jokaisella on oma huone. Yhteisesti laadituissa säännöissä 

on määritelty ne puitteet, joissa toimitaan. Ilman lupaa kukaan ei saa käydä/mennä toisen omaan 

huoneeseen ym. Koskemattomuus on arvo ja sääntö, jonka suhteen ollaan myös tarkkoja: toisen 

koskemattomuutta ja yksityisyyttä kunnioitetaan. Salassapitosäädöksiä noudatetaan. 

 

Nuori voi päättää ikätasoisesti rahankäytöstä, harrastuksista, omasta ulkonäöstään ja pukeutumi-

sestaan, huoneensa sisustuksesta. Nuori saa päättää omasta kaveripiiristään ja yhteydenpidostaan 

heihin. Nuori voi halutessaan liikkua Nuorten väylän ulkopuolella. Nuori saa katsoa televisiosta ha-

luamiaan ohjelmia, ohjelmiin asetetut ikärajat huomioiden, sekä kuunnella mieleistään musiikkia. 

Nuorella on oikeus ilmaista mielipiteensä häntä ja Nuorten väylää koskevissa asioissa. 

 
Yksikössä pyritään siihen, että nuoren kasvu- ja kehitys tapahtuu turvallisissa puitteissa. Nuoren 

fyysistä ja psyykkistä koskemattomuutta sekä yksityisyyttä ja yksilöllisyyttä korostetaan arjen asi-

oissa. Kaikkia nuoria kohdellaan tasa-arvoisesti yksilöinä. Nuorelle annetaan tietoa häntä koske-

vissa asioissa (kirjaukset, päätökset, suunnitelmat). Nuoren mielipide selvitetään kaikissa häntä kos-

kevissa asioissa. Päätökset perustellaan aina nuorelle henkilökohtaisesti. 

 

Itsemääräämisoikeutta koskevista periaatteista ja käytännöistä keskustellaan sekä asiakasta hoita-

van lääkärin että omaisten ja läheisten kanssa ja ne kirjataan nuoren hoito- ja kasvatussuunnitel-

maan. Rajoittamistoimenpiteistä tehdään kirjaukset myös asiakastietoihin. 

 

Rajoituspäätöksiä ei koskaan tehdä rangaistuksena. Rajoitustoimenpiteistä on tarkat kirjalliset sään-

nöt, joita kaikki ohjaajat noudattavat. Käytetään aina ”lievimmän puuttumisen” mallia.  

 

Rajoitustoimenpiteitä käytetään vain, mikäli asiakas käyttäytymisensä perusteella on vaaraksi 

itselleen tai muille, tai vaarantaa kasvunsa ja kehityksensä. 

 

Yksikössämme rajoitustoimenpiteistä päättää hoito- ja kasvatushenkilöstöön kuuluva työntekijä/ 

toiminnasta vastaava henkilö hänelle määriteltyjen valtuuksien mukaisesti. Rajoituspäätöksien de-

legointisäännön on laatinut yksikön johtaja ja se on käyty läpi yhdessä henkilökunnan kanssa.  

 

Rajoitustoimenpiteet ja -päätökset kirjataan asiakastietojärjestelmä Nappulaan ja tilastoidaan. 

Rajoitustoimenpiteitä seurataan asiakaskohtaisesti. Päätökset tiedoksi annetaan aina 

asiakkaalle, hänen vanhemmilleen sekä sosiaalityöntekijälle. 

 

Rajoitustoimenpiteen aikana ja sen jälkeen asiakkaan kanssa keskustellaan, perustellaan 

toimintaa ja pohditaan yhdessä, kuinka välttää jatkossa mahdolliset rajoitustoimenpiteet. Mikäli ra-

joitustoimenpiteelle ei ole lain mukaisia edellytyksiä, tulee rajoitustoimenpide lakkauttaa viipymättä. 
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5.4 Hyvän kohtelun suunnitelma  

Yksikkö on laatinut yhdessä nuorten kanssa hyvää kohtelua koskevan suunnitelman, joka sisältää:  

1) toimenpiteitä lasten ikätasoisen itsemääräämisoikeuden vahvistamiseksi, tukemiseksi ja ylläpi-
tämiseksi; 

2) menettelytavoista ja 4 a §:ssä tarkoitetuista hyvästä hoidosta, kasvatuksesta sekä lapsen ikään 
ja kehitystasoon nähden tarpeellisesta valvonnasta ja huolenpidosta, joiden avulla sijaishuolto to-
teutetaan ensisijaisesti ilman tässä laissa tarkoitettuja rajoituksia; 

3) siitä, miten rajoitusten käytön yhteydessä huolehditaan kaikkien yksikössä olevien lasten turval-
lisuudesta; 

4) siitä, miten palvelujen tai hoidon toteuttamiseen osallistuvien henkilöiden ja muiden toimintayk-
sikössä työskentelevien tai oleskelevien turvallisuudesta huolehditaan rajoitusten käytön yhtey-
dessä ja muissa tilanteissa, joissa heihin saattaa kohdistua väkivallan uhkaa; 

5) siitä, miten tässä laissa tarkoitetut rajoitukset toteutetaan ja missä tilanteissa niitä voidaan käyt-
tää; 

6) yleisistä toimintatavoista rajoitusten käytön jälkeen; 

7) siitä, kuinka lapsille kerrotaan heidän muutoksenhaku- ja kantelumahdollisuuksistaan. 

Valmis suunnitelma on käyty yhdessä läpi yksikköön sijoitettujen lasten kanssa ja suunnitelma tu-

lee sijoittaa kaikkien nähtäville. Suunnitelma tulee lähettää tiedoksi lapsen sijoituksesta vastaavalle 

kunnalle ja yksikköön sijoitetun lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle sekä se tulee arvi-

oida ja tarkistaa vuosittain. 

 

5.5 Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Jos epäasiallista kohtelua ilmenee niin, asiasta keskustellaan ja mukana on aina yksikön johtaja, 

palvelujohtaja, työntekijä, asiakas ja hänen läheiset. Sovitut toimenpiteet kirjataan ja dokumentoi-

daan. Asiasta tiedotetaan sosiaalityöntekijää. Epäasiallisesta kohtelusta tehdään myös hyvinvointi-

alueelle ja tarvittaessa aluehallintovirastoon epäkohtailmoitus. 

 

Jos asiakas tai hänen läheisensä kokee saaneensa epäasiallista kohtelua, käydään tilanne läpi 

niin, että osalliset ovat paikalla. Selvittely tapahtuu yksikön johtajan tai palvelujohtajan johdolla. 

Käydään läpi mitä on tapahtunut ja miksi. Tarvittaessa pyydetään anteeksi ja pyritään korjaamaan 

tapahtunut virhe. Asia käsitellään vielä työryhmässä sekä tuodaan johtoryhmään laatupoik-

keamana.  
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5.6 Asiakkaan osallisuus 

Nuorella on oikeus tavata ja pitää yhteyttä läheisiinsä puhelimitse, kirjein, sähköpostilla, kotikäyn-

neillä jne. Yhteydenpidossa tuetaan ja kannustetaan nuorta ja tarjotaan siihen välineet tarvittaessa. 

Läheisillä on mahdollisuus vierailla ja tarvittaessa yöpyä Nuorten väylässä. Kotiharjoittelut sovitaan 

yhdessä nuoren, vanhempien ja sosiaalityöntekijän kanssa. Kaikkien osallisten mielipide selvitetään 

harjoitteluita suunnitellessa. Jokaisen perheen kohdalla tarjotaan perhetyötä nuoren ja vanhempien 

tarpeisiin liittyen. Tavoitteet räätälöidään nuorta ja perhettä tarkasti kuunnellen. 

 
 
 

5.7 Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan kehit-

tämiseen 

Palautteen kerääminen, käsittely ja hyödyntäminen toiminnan kehittämisessä 

- nuorilta kerätään palautetta johtoryhmätyöskentelyssä (laajennettu johtoryhmä) 

- Keräämme myös kirjallista asiakaspalautetta kerran vuodessa nuorilta, sosiaalityöntekijöiltä, sidos-

ryhmiltä sekä nuoren perheeltä, tulokset käsittelemme nuorten kanssa ja sen pohjalta kehitämme 

toimintaa. Tulokset lähetetään myös sosiaalityöntekijöille tiedoksi, samoin kuin nuoren läheisille. 

- Nuoren läheisiä tavataan yksikössä, kotikäynneillä ja erilaisissa palavereissa. Omaohjaajat pitävät 

tiiviisti yhteyttä perheeseen.   

- Sosiaalityöntekijöiden ja vanhempien palaute saatetaan koko henkilöstön tietoon palvelun ja laa-

dun kehittämiseksi. 

-Suulliset palautteet käydään läpi avoimesti ja toimintaa kehitetään sen mukaisesti. Kirjalliset palaut-

teet kootaan ja koonnit käydään läpi henkilöstön/nuorten kanssa ja yhdessä tulosten pohjalta kehi-

tetään toimintaan oikeaan suuntaan.  

- Käytössä on sähköinen palautteenantojärjestelmä. 

 

Asiakkaan oikeusturva 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohteluun il-

man syrjintää. Asiakasta on kohdeltava hänen ihmisarvoaan, vakaumustaan ja yksityisyyttään kun-

nioittaen. Tosiasialliseen hoitoon ja palveluun liittyvät päätökset tehdään ja toteutetaan asiakkaan 

ollessa palvelujen piirissä. Palvelun laatuun tai saamaansa kohteluun tyytymättömällä asiakkaalla 

on oikeus tehdä muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuk-

sen voi tehdä tarvittaessa myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. Muistutuksen 

vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annettava siihen kirjallinen, perusteltu vastaus kohtuullisessa 

ajassa. 

Muistutuksen vastaanottaja  

Nina Seppinen, palvelujohtaja, 0504380115, nina.seppinen@nuortenvayla.fi 

 

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 
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Kymen hyvinvointialue: 

Taija Kuokkanen 

Sosiaali- ja potilasasiavastaava 
Salpausselänkatu 40 A 
45100 Kouvola 
puh. 040 728 7313 

 

Muut sosiaaliasiamiehet liite 1 

Oikeusasiamies:  

Postiosoite 

Eduskunnan oikeusasiamiehen kanslia 

00102 Eduskunta 

Katuosoite 

Oikeusasiamiehen kanslia 

Arkadiankatu 3, 2. krs 

Helsinki 10 

Avoinna arkisin klo 9–16 

Sisäänkäynti on esteetön. 

Ala-aulassa on turvatarkastus. 

Puhelin 
09 4321 (eduskunnan vaihde) 

 

Kuluttajaneuvonnan yhteystiedot sekä tiedot sitä kautta saatavista palveluista 

Kuluttajaneuvonta 
Kuluttajaoikeusneuvoja/Kouvola 
Vuorikatu 1 
45100 Kouvola 

 

Miten yksikön toimintaa koskevat muistutukset, kantelu- ja muut valvontapäätökset käsitel-

lään ja huomioidaan toiminnan kehittämisessä? 

Mikäli muistutuksia tai kanteluita tulee, ilmoittaa muistutuksen vastaanottaja sijoittavan kunnan so-

siaalityöntekijälle/valvontatiimille siitä, ja yhdessä selvitetään tilannetta ja sosiaalityöntekijä kuulee 

molempia osapuolia. Selvityspyyntöihin vastataan aina viipymättä. Selvitykset pyritään tekemään 

aina äärimmäistä huolellisuutta noudattaen sekä avoimesti.  
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Tavoiteaika muistutusten käsittelylle  

Kohtuullinen käsittelyaika, joka on enintään 4 viikkoa.  

 

6 NUORTEN VÄYLÄN KUUSANKOSKEN YKSIKÖN HOIDON SISÄLLÖN OMAVAL-

VONTA 

6.1 Hyvinvointia, kuntoutumista ja kasvua tukeva toiminta 

Kuusankosken yksikössä, molemmilla osastoilla on säännöllinen päivärytmi, turvallinen ympäristö 

ja turvalliset pysyvät ihmissuhteet. Jokaisen nuoren tarpeisiin pyritään vastaamaan hyvin yksilölli-

sesti ja keskittymään hänen tuen tarpeeseen kullakin osa-alueella tukien hänen vahvuuksiaan. 

Nuoren koulun ja erityispalvelujen tukeminen. Terapiat ja kontrollikäynnit. Jokaiselle nuorelle pyri-

tään löytämään hänelle sopiva harrastus omien toiveiden mukaisesti. Nuoren yhteydenpitoa tue-

taan erityisesti vanhempiin ja ystäviin.  

 

Yksikössä nuoret osallistuvat yhteisöpalavereihin, joissa sovitaan seuraavan viikon harrastuksista, 

ruokalistoista, talon ulkopuolisista menoista yms. Nuori osallistuu talon arkiaskareisiin, harjoittelee 

mm. pyykinpesua, ruuanlaittamista ja siivousta. Nuoren osallistamisella pyritään kartuttamaan tai-

toja, joita tarvitaan itsenäisessä elämässä. Nuori osallistuu hoidollisiin ryhmiin, yhteisiin ruokailuihin 

ja retkiin. Nuoret osallistuvat talon sääntöjen laatimiseen ja yhteisten asioiden suunnitteluun. Nuor-

ten väylän nuoret ovat osallistuneet tämän lomakkeen täyttämiseen.  

 

Yksikössä on omaohjaaja järjestelmä. Nuorelle valitaan henkilöstöstä kaksi omaohjaajaa, jotka 

huolehtivat yhdessä nuoren kanssa nuoren asioista. Omaohjaajat kartoittavat nuoren elämäntilan-

netta ja järjestävät nuorelle mm. tarvittavat ulkopuoliset hoitokontaktit (hoidontarpeen arviointi mm. 

psykiatrian poliklinikka, terapia, a-klinikka jne.). Nuoren tilanteen kartoittamiseksi on käytössä pe-

rustieto- ja menetelmälomakkeet (perustiedot, verkostokartta, ahdistuskysely, masennuskysely, 

päihdekartoitus, hoito- ja kasvatussuunnitelma jne.)  

 

Omaohjaaja hoitaa yhdessä nuoren kanssa myös itsenäistymiseen liittyviä asioita, kuten viras-

toissa asiointia ja asunnon hankintaa. Yksikkömme tarjoaa tarvittaessa jälkihuoltoa tai tukihenkilö-

toimintaa. Omaohjaaja tekee nuorelle hoito- ja kasvatussuunnitelman ja päivittää sitä tarpeen tul-

len. Omaohjaajat raportoivat kuukausikoosteilla viranomaiselle lapsen edistymisestä ja haasteista. 

Omaohjaaja hoitaa pääsääntöisesti yhteydenpidon vanhempiin ja sopii lapsen kotilomailun yh-

dessä nuoren ja vanhempien ja viranomaisen kanssa.  

 

Omaohjaaja pyrkii järjestämään/hankkimaan lapselle mielekkään harrastuksen. Tarvittaessa yk-

sikkö järjestää myös perhetyötä tukemaan nuoren ja vanhempien vuorovaikutusta.  

 

Nuoren kotiutuessa tai vaihtaessa laitosta, pyrimme suunnitelmallisuuteen ja tavoitteellisuuteen. 

Koemme tärkeänä kattavan tiedonsiirron. Kotiutumisessa pyrimme asteittaiseen kotiutumiseen, 

jossa olemme nuoren ja vanhempien tukena.    
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6.2 Liikunta-, kulttuuri- ja harrastustoiminnan toteutuminen: 

Nuorelle tarjotaan mahdollisuus harrastaa liikuntaa tai muuta toimintaa oman mielenkiinnon mukaan. 

Omaohjaaja keskustelee harrastustoiminnan aloittamisesta nuoren kanssa. Nuorten Väylä kustan-

taa nuoren harrastusmenoja noin 600 eurolla per vuosi. 

 

6.3 Miten asiakkaiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavaa toimintaa koske-

vien tavoitteiden toteutumista seurataan? 

Toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavan toiminnan vaikuttavuutta arvioidaan kokonaisvaltaisesti 

arjessa jatkuvan arvioinnin periaattein. Näitä peilataan hoito- ja kasvatussuunnitelman ja asiakas-

suunnitelman tavoitteisiin.  

1.Nuorten koulunkäyntiä tuetaan voimakkaasti ja lähes jokainen nuori tarvitsee erityistä tukea 

koulunkäyntiinsä. Päivittäin tehdään läksyjä yhdessä. Jokainen nuori etenee opinnoissaan yksilölli-

sesti. 

2. Kouluasioista erillinen vastuuhenkilö  

3. Nuoren koulunkäyntiä tuetaan ja siihen tehdään yksilöllinen suunnitelma. Vastuukoulu on pää-

asiassa Naukion koulu Kuusankoskella. Koulunkäyntiin järjestettävässä tuessa huomioidaan koko-

naisvaltaisesti nuoren tilanne ja tarpeet 

4. Yksikössä ulkoilusta huolehditaan päivittäin. Liikunnasta ja liikuntaharrasteista pidetään kiinni 

viikoittain ja jokaiselle nuorelle pyritään löytämään liikuntaharrastus hänen toiveidensa mukaisesti. 

Yksikössä liikutaan paljon yhdessä mm. uinti, hiihto, laskettelu, luistelu, pyörä- ja kävelyretket yms. 

5. Vuosittain tehdään useita erilaisia matkoja tai retkiä. 

6. Elokuvat, teatterit, kirjasto, konsertit ja erilaiset tapahtumat. 

 

Nuorten väylässä mitataan mm. luvattomien poissaolojen lukumäärää, päihteiden käyttöä, koulu-

menestystä ja edistymistä tavoitteissa.  

 

 

Ravitsemus 

Ruoka on monipuolista ja normaalia kotiruokaa, joka valmistetaan talon omassa keittiössä. Nuoret 

osallistuvat ruoan valmistamiseen/kattamiseen omana keittiöpäivänään. Noudatamme ruokailuissa 

ruokaympyrää ja lautasmallia huomioiden myös erityisruokavaliot.  

Tavoitteena on, että kaikki osallistuvat yhteisiin ruokailuhetkiin. Ruokailut ovat osa kuntouttavaa toi-

mintaa, ruokapöydän ääressä voidaan vaihtaa kuulumisia ja suunnitella tulevaa päivää tarkemmin 

ja nuoret oppivat keskustelemaan ryhmässä. Tarvittaessa ohjaaja ohjaa keskustelua ja toimintaa. 

Ruokailut tapahtuvat ruokapöydän ääressä. TV suljetaan ruokailujen ajaksi. Välipalalle osallistumi-

nen on vapaaehtoista. Jos nuori kieltäytyy jatkuvasti ruokailujen läsnäolosta, käydään ohjaajan 
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kanssa kasvatuksellista keskustelua. Aterioiden jälkeen ruokailijat korjaavat omat astiansa poistet-

tuaan niiltä ensin ruoantähteet. Omiin huoneisiin tai muihin yleisiin tiloihin ei viedä keittiöstä astioita 

tai ruokaa.  

Pääasiallinen ravinnon lähde ovat päivän aikana tarjotut lämpimät ruoat. Vatsaa ei ole suotavaa 

täyttää pelkällä leivällä/muroilla/jugurtilla/tms. Ruokailuissa ja välipaloilla syödään sitä, mitä on sillä 

hetkellä katettu tarjolle.  

Ruokapöydässä huomioidaan hyvät käytöstavat ja asiallinen kielenkäyttö. Jos nuori ei noudata näitä, 

hänet ohjataan tarvittaessa poistumaan ruokailutilanteesta – tarvittaessa jopa kesken ruokailun. 

Näin takaamme muille ruokailijoille ruokarauhan. Mahdollisesta poistamisesta käydään ruokailun 

jälkeen kasvatuksellinen keskustelu. 

 

 

Keittiövuoro 

Keittiövuoroihin osallistuminen kehittää nuoren itsenäistymistaitoja ja on tärkeä osa nuoren kuntout-

tavaa toimintaa. Nuoret osallistuvat yhdessä ennalta sovittuna keittiövuoropäivänään ruoan valmis-

tamiseen ja esille laittoon, pöydän kattamiseen ja korjaamiseen sekä keittiön ja ruokailutilan yleisestä 

siisteydestä huolehtimiseen yhdessä aikuisen kanssa. Aamupalan valmistaa kuitenkin aina aikuinen. 

Keittiövuorolaisen tehtävät ovat esillä tarkemmin eriteltyinä keittiön seinällä. Koululainen osallistuu 

keittiövuorollaan niihin tehtäviin, mihin koulunkäynnin ohella on mahdollista. Keittiövuorolla kaveria 

saa mennä auttamaan, mutta avustamisella ei automaattisesti voi korvata nuoren omaa keittiöpäi-

vää. 

Ruokaostot 

Kauppapäivät ruokaostoja varten ovat tiistai ja perjantai. Kauppalistan tekee pääsääntöisesti oh-

jaaja, joka on lähdössä tekemään ruokaostot. Ruokaostot tehdään isoista Lidl ja S-ryhmän kaupoista 

(Prisma ja S-market). Kauppalistan teossa voi hyödyntää esitäytettyä kauppalistaa. Tiistaisin oste-

taan ruokaa perjantain päivällistarpeisiin asti, perjantaisin tiistain lounaalle asti. Kaupassa suositaan 

kilohinnaltaan edullisimpia tuotteita tehden aktiivista hintavertailua yhdessä nuoren kanssa. Jauhe-

lihana ostetaan naudan jauhelihaa. Kauppalistaa laadittaessa on huomioitava mahdolliset allergiat 

(esim. laktoosi-intoleranssi).  

Kauppaan ohjaajan kanssa lähtee ensisijaisesti kyseisen päivän keittiövuorolainen. 

Ruokalista 

Seuraavan viikon ruokalista laaditaan maanantaisin yhteisöpalaverin yhteydessä. Nuoret saavat 

esittää ruokatoiveita, mutta aikuinen huolehtii tiettyjen kriteerien täyttymisestä (monipuolisuus, ter-

veellisyys, satokausituotteiden hyödyntäminen). Viikon aikana syödään monipuolisesti lihaa ja kas-

viksia. Listaan on suunniteltava ainakin kaksi salaattiateriaa, kaksi keittoateriaa ja yksi kala-ate-

ria. Viikonloppuisin voidaan syödä ”herkkuruokia” eli esimerkiksi pizzaa, tortilloja tai hampurilaisia. 

Ruokalista joustaa muun muassa palaveripäivinä ja juhlallisuuksissa. Ruokalistaan ei ennalta suun-

nitella ”lämmitysaterioita”. 

 

Miten asiakkaiden erityiset ruokavaliot ja rajoitteet otetaan huomioon? 

Nuoriille valmistetaan ruoka erilaiset ruokavaliot, allergiat ja uskonnolliset asiat huomioon ottaen. 
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Miten asiakkaiden riittävää ravinnon ja nesteen saantia sekä ravitsemuksen tasoa 

seurataan? 

Nuorten terveellistä syömistä ja juomista seurataan ja siihen liittyvät asiat kirjataan. Tarvittaessa 

ruuasta käydään kasvatuksellista keskustelua ja nuorta ohjataan noudattamaan ravitsemussuosi-

tuksia.  

Yksikössä on viisi ateriaa tarjolla päivässä Aamupala, lounas, välipala, päivällinen ja iltapala. Nuo-

rille on yleisissä tiloissa aina hedelmiä tarjolla. 

Erityisruokavaliot ja ruoka-aineallergiat huomioidaan ruuanlaitossa. 

 

Ruoan valmistaa ohjaaja yhdessä nuoren kanssa. Noudatamme valtakunnallisia ravitsemussuosi-

tuksia. Nuoret saavat vaikuttaa ruokalistan sisältöön. Henkilökunnasta kaikilla on hygieniapassi. 

 

Yksikössä käytetään puhtaita ja laadukkaita ruoka-aineita ja valitaan tuotteita, joissa on mahdolli-

simman vähän lisäaineita.  

 

Hygieniakäytännöt 

Kaikissa wc-tiloissa sekä keittiössä on saippua ja desinfiointiaine. Kädet kuivataan käsipyyhepape-

riin. WC-tilojen ja keittiön hygieniasta huolehditaan päivittäin.  

 

Tytöille ja pojille on osoitettu omat wc-tilat. Mikäli joku sairastuu esim. vatsatautiin, niin yksi WC 

eristetään vain sairastuneen käyttöön ja sairastunut pyritään hoitamaan omassa huoneessa. Ja 

muutoin tavanomaiset ohjeet infektio- ja epidemiatilanteessa. 

 

Yksikössä on olemassa siivoussuunnitelma, jota noudattaa niin henkilökunta kuin nuoretkin. Siivous-

suunnitelma on osa perehdytyssuunnitelmaa.  

 

Miten infektioiden ja tarttuvien sairauksien leviäminen ennaltaehkäistään? 

Sairastuneet sairastaa omassa huoneessaan, heille järjestetään tarvittaessa oma WC-tila ja ruo-

kailut toteutetaan eri tilassa muiden kanssa. Hygieniaa tehostetaan ja ohjataan nuorta noudatta-

maan esim. käsienpesuohjeistusta. Noudatamme yleisiä ohjeita infektioiden hoitamisen ja ennalta-

ehkäisyn suhteen. 

 

Miten yksikön siivous ja pyykkihuolto on järjestetty? 

Henkilökunta on vastuussa siivouksesta. Nuoret osallistuvat siivoamiseen omien kykyjensä mu-

kaan. Ohjaajat auttavat ja ohjaavat omien huoneiden puhtaanapidossa. Nuoret huolehtivat aikuis-

ten avustuksella omasta pyykkihuollostaan. Yksikön yhteiset pyykit hoitavat ohjaajat. 

Miten henkilökunta on koulutettu/perehdytetty yksikön puhtaanapidon ja pyykki-

huollon toteuttamiseen ohjeiden ja standardien mukaisesti? 

Nuorten väylässä on laadittu siivoussuunnitelma. 

Terveyden- ja sairaanhoito 
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Miten varmistetaan asiakkaiden suunhoitoa, kiireetöntä sairaanhoitoa, kiireellistä sairaan-

hoitoa ja äkillistä kuolemantapausta koskevien ohjeiden noudattaminen? 

Yksikkömme henkilökunta huolehtii siitä, että asiakkaamme saavat kaiken tarvitsemansa 

terveydenhuollon- ja sairaanhoidon palvelut. Pääsääntöisesti käytetään kunnan järjestämiä 

julkisia palveluja. Kiireetön hoito järjestetään kunnallisia (Kouvola) palveluja käyttäen niin suun- kun 

muunkin terveyden hoidossa. Kiireellisistä sairaanhoitoa vaativissa tilanteissa käytetään kunnallisia 

päivystyspalveluita. Yksikkö ostaa myös tarpeen mukaan psykologin ja nuorisopsykiatrian erikois-

lääkärin palveluja yksityiseltä palveluntuottajalta.  

 

Asiakkaalla käytössä olevasta lääkityksestä vastaa yksikön sairaanhoitajat yhteistyössä lääkemää-

räyksen antajan kanssa. Henkilökunta huolehtii myös lääkityksiin liittyvistä 

seurannoista.  

 

Yksikössä on ohje äkillisiä kuolemantapauksia varten.  

 

Miten pitkäaikaissairaiden asiakkaiden terveyttä edistetään ja seurataan? 

Yksikössä tehdään tiivistä yhteistyötä hoitavan tahon kanssa ja noudatetaan heidän ohjeistuksiaan 

sairaanhoidossa.  

 

Kuka yksikössä vastaa asiakkaiden terveyden- ja sairaanhoidosta? 

Osastojen sairaanhoitajat, yksikön johtaja, palvelujohtaja ja yksikön lääkäri.  

 

Lääkehoito 

Yksikössämme on ohjeistuksen mukainen lääkehoitosuunnitelma. Lääkehoidosta vastaava sai-

raanhoitaja yhdessä lääkärin kanssa huolehtii siitä, että kaikilla ohjaajilla on ajan tasalla olevat lää-

kehoidon toteutukseen tarvittavat tiedot ja taidot. Lääkehoidosta vastaava sairaanhoitaja pitää lää-

kehoitosuunnitelman ajan tasalla ja valvoo suunnitelman käytännön toteutusta. Asiakastietojärjes-

telmästä löytyy kunkin asiakkaan ajan tasalla oleva lääkehoitosuunnitelma.  

 

Miten lääkehoitosuunnitelmaa seurataan ja päivitetään? 

Lääkehoitosuunnitelmaa päivitetään kahdesti vuodessa ja tarpeen mukaan.  

Kuka vastaa lääkehoidosta? 

Lääkehoidosta vastaa jokainen ohjaaja, lääkehoitosuunnitelmaan kirjatun roolinsa ja oikeuksiensa 

mukaisesti. Lääkehoidon vastuuhenkilö on yksikön sairaanhoitajat, sekä palvelujohtaja.  
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6.4 Monialainen yhteistyö 

Miten yhteistyö ja tiedonkulku asiakkaan palvelukokonaisuuteen kuuluvien muiden 

sosiaali- ja terveydenhuollon palvelunantajien ja eri hallinnonalojen kanssa on jär-

jestetty? 

Tiedonkulkuun liittyvät asiat sovitaan asiakassuunnitelmaneuvotteluissa yhdessä asiakkaan ja 

asiakkaan vanhempien, sekä hoitoon-, kasvatukseen- ja opetukseen kuuluvien yhteistyötahojen 

kanssa. Kuukausiraportit asiakkaan kuntoutumisen etenemisestä lähetetään sijoittavan kunnan 

sosiaalityöntekijälle ja vanhemmille. Yksikön koulunkäynnin ohjaajat tekevät tiivistä yhteistyötä 

nuoren kotikunnan koulun kanssa.  

 

7  ASIAKASTURVALLISUUS 

Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Asiakasturvallisuus varmistetaan pääsääntöisesti henkilökunnan jatkuvalla läsnäololla ja yhteisesti 

sovituilla säännöillä. Riskien minimoimiseksi lääkkeet, teräaseet ja vaaralliset pesuaineet säilyte-

tään lukituissa kaapeissa. 

 

Yksikön toiminta-ajatuksessa tavoitteena on nuoren luottamuksen ansaitseminen ja kunnioittava 

kohtaaminen. Pyrkimyksenä on, että nuoret tunnetaan ja pystytään ennakoimaan tilanteita, jotta 

asiakasturvallisuus pystytään varmistamaan.  

 

Asiakkaiden ja henkilökunnan turvallisuuden takaamiseksi kiinteistössä on sähköinen palovaroitin- 

sekä sprinklerijärjestelmä. Henkilökunta on suorittanut mm. hankalan asiakkaan kohtaaminen- kou-

lutuksen. 

 

Yksikköön on tehty palo- ja pelastussuunnitelma, joka on käyty läpi koko henkilökunnan ja nuorten 

kanssa. Yksikössä on myös kameravalvonta yleisissä tiloissa, jolla pyritään osaltaan vahvistamaan 

yleistä turvallisuutta.  

 

Tarvittaessa yksiköstä konsultoidaan ja pyydetään virka-apua mm. poliisilta.   

 

 

7.1 Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön periaat-

teet 

Luvan mukainen henkilöstömäärä on: 19 + 1 (hallinto) ohjaajaa.  
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Ohjaajat tekevät 12 tunnin työvuoroja. Päivät on suunniteltu niin, että pääsääntöisesti ohjaajia on 

3–4 per osasto, per päivä. Yöaikaan töissä on 1 ohjaaja per osasto. 12 tunnin vuorot ovat ohjaajien 

toive ja asiasta on tehty paikallinen sopimus. 

Henkilöstömitoitus on 1,3:1 kummallakin osastolla.  

 

Sijaisten käyttämisen periaatteet: 

Yksikössämme käytetään pääsääntöisesti vain koulutettuja sijaisia. Kaikki sijaiset haastatellaan. 

Sijaisilta on pyydetty rikosrekisteriote nähtäväksi ja samat toimintaperiaatteet koskevat heitä, kuin 

vakituista henkilöstöäkin.  

 

Henkilöstövoimavarat 

Ammatillista koulutustarvetta seurataan koulutuskorttien (5 koulutusta) muodossa sekä kehityskes-

kusteluissa vähintään kerran vuodessa. Ammatillista täydennyskoulutusta järjestetään koko henki-

lökunnalle säännöllisesti, esim. Turvallinen lääkehoito ja hankalan asiakkaan kohtaaminen.  

 

Työnohjaus on kaikille työntekijöille 1krt/kk. Kerran kuukaudessa myös työryhmäpalaveri.  

 

Kehityskeskusteluissa seurataan ammatillista osaamista ja sen kehittymistä sekä työntekijän 

työssäjaksamista. 

Kuusankosken yksikössä on olemassa henkilöstön perehdytys- ja koulutussuunnitelma.  

 

Sairauspoissaoloja seuraa työterveyshuolto, yksikönjohtaja ja palvelujohtaja. Työterveyspsykologi 

on tarpeen mukaan käytettävissä ja esimiehen kanssa saa aina kahdenkeskisen ajan keskuste-

luille. Henkilöstöön liittyvissä kriisitilanteissa käytetään työterveyshuollon erityisosaamista. 

 

Yksikönjohtaja tekevät virkatyöaikaa, jolloin yksikössä on riittävästi muuta henkilökuntaa hoita-

massa hoito- ja kasvatustyötä. Yksikönjohtajalle on tiliöity 20 % työajasta hallinnollisiin tehtäviin. 

Palvelujohtaja hoitaa valtaosan hallinnollisesta työstä.  

Koulun puolella on oma henkilöstö.  

 

Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 

Henkilökunnan rekrytointi toteutetaan yleensä avoimena hakuna, jossa hakuilmoitukset julkaistaan 

sosiaalisessa mediassa, Nuorten väylä Oy:n internetsivuilla sekä työvoimatoimiston sivustoilla.  

Haastatteluun kutsutaan hakijoita koulutuksen ja työkokemuksen perusteella. Työhaastattelussa 

tarkistetaan hakijan koulutus ja aiempi työkokemus ja varmistetaan soveltuvuus työskentelyyn las-

tensuojeluyksikössä. Yksikössämme aloittavalla työntekijällä on kuuden kuukauden koeaika. Jokai-

selta vaaditaan nähtäväksi rikosrekisteriote ja työterveyshuollon todistus terveydentilan sopivuu-

desta ko. työhön. Työntekijän koulutus tarkistetaan myös Terhikki ja Suosikki rekisteristä. Kokemus 

alalta katsotaan eduksi.  

 

Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 

Hoito- ja kasvatustyön perehdytys toteutetaan perehdytyssuunnitelman mukaisesti. 
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Perehdytyksessä käydyt asiat kerrataan noin kuukauden kuluttua perehdytyksestä. 

Perehdytyksessä käydään yksityiskohtaisesti seuraavat aiheet: 

 
1. Toiminta ja asiakkaat 
2. Henkilöstö 
3. Toimintatavat 
4. Työajat ja työvuorot 
5. Tilat ja kulkureitit 
6. Turvallisuusasiat 
7. Työterveyshuolto 
8. Oma työnkuva 
9. Koulutus 
10. Suullinen ja kirjallinen tiedottaminen 
11. Omavalvonta ja lääkehoito 
12. Muut käytännön asiat  

 

Perehdytysmateriaali on sähköinen (sekä paperinen) ja se sijaitsee Nuorten väylän omassa intra- 

netissä, Pirkossa (sekä toimistoissa). Työntekijän velvollisuus on tutustua ja suorittaa perehdytys-

ohjelma 4kk kuluessa työsuhteen alkamisesta. Esimies valvoo perehtymisen toteutumista.  

Henkilökunnan täydennyskoulutustarpeet kerätään esim. kehityskeskustelujen yhteydessä, jonka 

jälkeen täydennyskoulutuksia järjestetään toimipaikkakoulutuksena tai osallistumalla ulkopuolisiin 

koulutuksiin. Täydennyskoulutustarpeet on kirjattu myös koulutussuunnitelmaan. Työntekijöillä käy-

tössä koulutuskortit.  

 

7.2 Henkilökunnan ilmoitusvelvollisuus 

Sosiaalihuoltolaissa (1301/2014) säädetään työntekijän velvollisuudesta (48–49 §) tehdä ilmoitus 

havaitsemastaan epäkohdasta tai epäkohdan uhasta, joka liittyy asiakkaan sosiaalihuollon toteutta-

miseen. Ilmoitusvelvollisuuden toteuttamisesta on laadittava toimintayksikölle ohjeet, jotka ovat osa 

omavalvontasuunnitelmaa. Laissa korostetaan, ettei ilmoituksen tehneeseen henkilöön saa kohdis-

taa kielteisiä vastatoimia ilmoituksen seurauksena. 

 

Ilmoituksen vastaanottaneen tulee käynnistää toimet epäkohdan tai sen uhan poistamiseksi ja ellei 

niin tehdä, ilmoituksen tekijän on ilmoitettava asiasta aluehallintovirastolle. Yksikön omavalvonnassa 

on määritelty, miten riskinhallinnan prosessissa epäkohtiin liittyvät korjaavat toimenpiteet toteute-

taan. Jos epäkohta on sellainen, että se on korjattavissa yksikön omavalvonnan menettelyssä, se 

otetaan välittömästi siellä työn alle. Jos epäkohta on sellainen, että se vaatii järjestämisvastuussa 

olevan tahon toimenpiteitä, siirretään vastuu korjaavista toimenpiteistä toimivaltaiselle taholle. 

 
 
Yksikössä on olemassa ilmoitusvelvollisuuden toteuttamisesta koskeva ohjeistus. 

Ks. tarkempi ohjeistus liite 2 
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7.3 Toimitilat 

Tilojen käytön periaatteet 

 

Jokaisella asiakkaalla on käytössä oma huone. Huoneet ovat kooltaan vähintään 12m2. 

Asiakkaalla on mahdollisuus kalustaa huone omilla tavaroillaan. Yksikön puolesta huoneen 

kalustukseen kuuluvat vähintään sänky, kirjoituspöytä, vaatekaappi. Nuorelle hankitaan hänen toi-

veidensa ja tarpeidensa mukaan sisustustavaroita ja huonekaluja esim. peili, lipasto tms.  

Nuoren huonetta ei käytetä hänen poissa ollessaan mihinkään muuhun tarkoitukseen.  

 

Yhteisinä tiloina on oleskelu- ja ruokailutila. Yksikössä on hyvin varusteltu keittiö, jonka laitteet ovat 

laitoskeittiöön sopivia. Wc-tilat on osoitettu tytöille ja pojille erikseen. Yksikön suihkutilat ovat eri-

telty erikseen tytöille ja pojille. Oleskelutilassa on mahdollisuus television ja elokuvien 

katseluun sekä pelaamiseen.  

 

Yksikössä on asiakkaille yhteiskäytössä tablettitietokone. 

 

Ruokailut tapahtuvat yksikössä aina yhteisessä ruokailutilassa. Asiakkaat ja ohjaajat ruokailevat 

yhdessä. Asiakkaat voivat viettää aikaansa yhdessä oleskelutilassa. Yhteisön 

palaverit pidetään oleskelutilassa. 

 

Vieraileville läheisille järjestetään yöpymismahdollisuus Nuorten väylän tiloissa. 

 
 
 

Teknologiset ratkaisut 

Automaattinen paloilmoitinjärjestelmä. Laitteisto antaa hälytyksen suoraan hätäkeskukseen ja 

toiminta varmistetaan lakisääteisillä tarkistuksilla. Vastuuhenkilö Yksikön johtaja Mikko Myyrä. 

Yksikössä on nauhoittava kameravalvonta. Vastuuhenkilö palvelujohtaja Nina Seppinen 

 

Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Ensiapukaappi, lukittava lääkekaappi, Lääkehoidossa 

tarvittavat apuvälineet tarkemmin eritelty lääkehoitosuunnitelmassa.  

 

 

 

8  ASIAKASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 

Asiakastyön kirjaaminen 

Asiakastietojärjestelmänä yksikössämme on käytössä Nappula-ohjelmisto. Nappulaan 
dokumentoidaan kaikki asiakkaita koskevat tiedot ja suunnitelmat. 
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Asiakkaan kirjalliset dokumentit kerätään omaan kansioon, jota säilytetään lukitussa 
henkilökunnan toimistossa sijaitsevassa arkistokaapissa. Nuorella on oikeus omiin asiakirjoihin, aina 

kun hän haluaa. Dokumentit säilytetään toimistossa tietosuojan ja yksityisyyden suojan vuoksi.  

 

Henkilökunta sitoutuu työsuhteen alussa kirjallisesti noudattamaan salassapito- ja 

vaitiolovelvollisuutta. Jokaiselta työntekijältä pyydetään kirjallinen salassapitositoumus työsopimuk-

sen yhteydessä. 

 

Nappulaan kirjataan päivittäin kunkin nuoren kohdalla kuvaus päivän sujumisesta. Muistettava kir-

jata kaikki poikkeamat arjessa, sovitut asiat sekä nuorten kanssa käydyt keskustelut (keskus-

telun sisältö!). Uudelle työntekijälle perehdytyksen Nappulan käyttöön antaa palvelujohtajan vastuut-

tama työntekijä. 

Dokumentointi tehdään mahdollisimman tarkasti ja totuudenmukaisesti. Erillinen dokumentointiohje 

löytyy perehdytyskansiosta. 

Miten työntekijät perehdytetään asiakastyön kirjaamiseen? 

Heti työsuhteen alussa henkilökunta perehdytetään tietosuoja-asioihin ja dokumentointi 
järjestelmään.  
 

Miten varmistetaan, että toimintayksikössä noudatetaan tietosuojaan ja henkilötieto-

jen käsittelyyn liittyvä lainsäädäntöä sekä yksikölle laadittuja ohjeita ja viranomais-

määräyksiä? 

Miten huolehditaan henkilöstön ja harjoittelijoiden henkilötietojen käsittelyyn ja tietoturvaan liitty-

västä perehdytyksestä ja täydennyskoulutuksesta? 

Kaikki toimintayksikössä työskentelevät perehdytetään ohjeisiin ja määräyskiin.  

 

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Yksikön johtaja Mikko Myyrä p.0503668870 

Onko yksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva seloste? 

Kyllä  Ei  

 

 

 

9  YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Toiminnassa todetut kehittämistarpeet 

- Asiakaspalautetta kerätään jatkuvasti. 

- Henkilökuntapalavereissa käsitellään ja kehitetään henkilöstöasioita.  

- Laajennetussa johtoryhmässä kehitetään toimintaa ja seurataan laadun kehittymistä.  
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- Nuorten osallisuutta halutaan vahvistaa koko ajan vahvemmin ja heidän mielipiteitään kuul-

laan, kuunnellaan ja lisäksi huomioidaan arjessa. Nuorilla tulee olla tunne, että heitä kuullaan 

ja heidän mielipiteillänsä on vaikutusta.  

- Toimitilat ovat remontoitu tarpeenmukaisiksi 2019–2020/2023. Käytössä olevat laitteet ja tar-

vikkeet pidetään toimintakunnossa tai hankitaan uudet, mikäli niissä ilmenee vikoja. 

- Toimitilojen-, laitteiden- ja välineiden kuntoa ja toimivuutta seuraavat päivittäin henkilökunta, 

joka raportoi huomaamistaan puutteista tai epäkohdista palvelujohtajalle.  

- Asiakasturvallisuutta kehitetään koulutuksien kautta: Haastavan asiakkaan kohtaaminen-

koulutus, ensisammutuskoulutus ja ensiapukoulutus. 

- Henkilökunnan osaamista täydennetään tarpeen mukaan ja ylläpidetään asianmukaisilla 

koulutuksilla (psykiatrinen erityisosaaminen, päihdeosaaminen, neuropsykiatrinen osaami-

nen, lääkehoidon osaaminen, palo- ja pelastuskoulutus, ensiapukoulutus). Jokaisella työnte-

kijällä on vuosittain koulutuskortti, johon täydennetään koulutukset. Jokaisen työntekijän tu-

lee osallistua vähintään 5 koulutukseen/vuosi.  

- Säännöllisesti pidettävissä henkilökuntapalavereissa tarkastellaan päivittäistä toimintaa ja 

asiakastyötä, sekä käydään läpi saadut palautteet. Käytänteiden toimivuutta tarkastellaan 

myös jatkuvasti arjen toiminnan lomassa. Toiminnan muuttuessa myös kirjallisia ohjeistuksia 

päivitetään. 

- Henkilökunta saa tarpeen mukaan koulutusta/täydennyskoulutusta asiakastietojärjestelmän 

käsittelyyn.  

 

 

 

10    OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Paikka ja päiväys             

Allekirjoitus             
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Keusote 

Clarissa Peura 
Jenni Henttonen 

puh 040 833 5528 
ma klo 12–15 
ti, ke, to klo 9-12  

Helsinki: 

Sosiaali- ja potilasasiamiehet: 
Sari Herlevi ja Teija Tanska 

Neuvonta puh. 09 3104 3355  
ma–to klo 9.00–11.00 

 
Vakehyva 

 

Puhelin: 0941910203 

 

s-posti: miikkael.liukkonen@vakehyva.fi 

 

Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueella sosiaali- ja potilasasiavastaavina toimivat Jenni 

Henttonen (vastaava) ja Terhi Willberg. 

p. 029 151 5838. 

sähköposti: sosiaali.potilasasiavastaava@luvn.fi  

 

Eksote 

 

Heli Tiusanen 

sosiaali- ja potilasasiavastaava 

puh. 044 748 5306 

Taija Kuokkanen 

sosiaali- ja potilasasiavastaava  

puh. 050 555 8553 

 

Päijät-sote 

 

Vastuuhenkilö Tarja Laukkanen 

Annina Rinne 

mailto:miikkael.liukkonen@vakehyva.fi
tel:029%20151%205838
mailto:sosiaali.potilasasiavastaava@luvn.fi
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Salla Ritala 

Essi Lipponen 

PUH: 038192504 Vastuuhenkilö Tarja Laukkanen 

Annina Rinne 

Salla Ritala 

Essi Lipponen 
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Sosiaalihuollon henkilöstön ilmoitusvelvollisuus 

Sosiaalialan henkilöstöllä on paras käsitys asiakkaiden palvelujen toteutumisesta. Henkilö-

kunta arvioi omaa toimintaansa, kuulee asiakkaita ja havainnoi toimintaa laatuun ja asia-

kasturvallisuuteen liittyvissä asioissa sekä ottaa asiakaspalautteen huomioon toiminnan 

kehittämisessä. 

Palvelujen laadun kehittäminen tulee tehdä aina yhteistyössä johdon, työntekijöiden ja asi-

akkaiden kanssa. Siksi laki ohjaa asioiden käsittelyä työpaikalla ja painottaa työnantajan 

vastuuta laadukkaiden palvelujen toteutuksessa. Tämä edellyttää hyvää ja avointa keskus-

telukulttuuria, aikaa ja paikkaa, jossa kaikkien havainnot ja arviot palvelun laadusta käsitel-

lään yhdessä. Lisäksi tarvitaan hyvää johtamista ja henkilöstön koulutusta, jotta lain tarkoi-

tus toteutuu käytännössä. 

Niissä tilanteissa, jolloin työnantaja ei syystä tai toisesta kanna omaa vastuutaan, tulee 

työntekijöiden ja esihenkilöiden tehdä siitä ilmoitus oman alueen aluehallintovirastoon 

(AVI). Valvovana viranomaisena aluehallintovirasto selvittää tilanteen ja voi tarvittaessa 

ohjata tai määrätä työnantajaa ryhtymään toimenpiteisiin. 

Epäkohdasta ilmoittaminen on oikeutesi 

Sosiaalihuollon tarkoitus on edistää ja ylläpitää hyvinvointia sekä sosiaalista turvallisuutta, 

vähentää eriarvoisuutta ja edistää osallisuutta. Tämä edellyttää riittäviä ja laadukkaita sosi-

aalipalveluja. 

Kun huomaat asiakasta koskevan epäkohdan sosiaalihuollon toteuttamisessa työpaikal-

lasi: 

1. Älä vaikene, vaan kerro havainnostasi muille työpaikalla. 
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2. Kuuntele, mitä muut ovat asiasta mieltä. 

3. Keskustelkaa esihenkilön kanssa tilanteesta. 

4. Tutkikaa yhdessä, mitä työpaikan omavalvontasuunnitelmaan on kirjoitettu ilmoitusvel-

vollisuudesta. 

5. Sopikaa, miten asiassa edetään. 

6. Jos tilanne ei etene, keskustelkaa esihenkilön kanssa asian viemisestä aluehallintoviras-

toon selvitettäväksi. 

7. Tehkää yhdessä tai tee itse tarvittaessa ilmoitus alueesi aluehallintovirastoon. 

Ilmoitusvelvollisuus on esihenkilölle toiminnan kehittämisen tuki 

Kun työntekijä ottaa esille asiakkaan kohtaaman epäkohdan sosiaalihuollon toteuttami-

sessa: 

1. Kuuntele. 

2. Vie asia henkilöstön yhteiseen palaveriin. Varaa riittävästi aikaa, jotta kaikki näkökulmat 

tulevat esiin. 

3. Tehkää yhdessä toimenpide-ehdotuksia ja suunnitelma, miten ja missä aikataulussa on 

hyvä edetä. 

4. Kerro asiasta sosiaalihuollon johtajalle ja päättäkää toimenpiteistä. 

5. Päättäkää, miten toimenpiteitä seurataan ja arvioidaan. 

6. Kerro henkilöstölle toimenpiteiden etenemisestä. 

7. Tee ilmoitus alueesi aluehallintovirastoon, jos laadukkaita sosiaalipalveluja ei turvata. 

 

Missä tilanteessa ilmoitus tehdään? 

Ilmoitus tulee tehdä, jos työnantaja ei ryhdy tarvittaviin toimenpiteisiin työyhteisössä käy-

dyistä keskusteluista huolimatta ja asiakasturvallisuus vaarantuu. 

Asiakasturvallisuus voi vaarantua esimerkiksi, jos 

· asiakkaan palvelut eivät vastaa palvelutarpeeseen tai ne poikkeavat sovitusta palvelu-

suunnitelmasta taikka työntekijällä ei ole aikaa tavata asiakasta riittävän usein, jolloin pal-

velun laatu ei vastaa tarvetta. 

· asiakkaan osallisuus ei toteudu tai lainsäädännön asettamissa aikarajoissa ei pysytä (so-

siaalitakuu). 
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· työntekijä havaitsee asiakkaan epäasiallista kohtaamista, asiakkaan loukkaamista sa-

noilla, asiakasturvallisuudessa ilmeneviä puutteita, asiakkaan kaltoin kohtelua ja toiminta-

kulttuurista johtuvia asiakkaalle vahingollisia toimia. Kaltoin kohtelulla tarkoitetaan niin fyy-

sistä, psyykkistä kuin kemiallista eli lääkkeillä aiheutettua kaltoin kohtelua. 

-pakotteita tai rajoitteita käytetään ilman asiakaskohtaista, määräaikaista lupaa. Huomiota 

on myös kiinnitettävä toimintakulttuurin kehittämiseen siten, että sen avulla voidaan pakon 

ja rajoitteiden käyttöä minimoida. 

Ilmoitus kannattaa tehdä matalalla kynnyksellä, sillä palvelujen mahdollisimman hyvä 

laatu, vaikuttavuus ja turvallisuus on erityisesti asiakkaiden, mutta myös työntekijöiden, 

työnantajan ja koko yhteiskunnan etu. 

Kuka voi tehdä ilmoituksen? 

Ilmoituksen voi tehdä sosiaalipalvelujen henkilöstöön kuuluva tai vastaavissa tehtävissä 

toimiva, toimeksiantosopimussuhteessa oleva tai itsenäinen ammattiharjoittaja. Ilmoitus-

velvollisuus koskee julkisia ja yksityisiä sosiaalipalvelun tuottajia. 

Miten ilmoitus tehdään? 

Ohjeet ilmoituksen tekemisestä on kirjattu työpaikan omavalvontasuunnitelman liitteenä 

olevaan menettelyohjeeseen, joka on pidettävä julkisesti nähtävänä ja josta on tiedotettava 

henkilöstölle. Mikäli omavalvontasuunnitelma ei jostain syystä ole esillä, sitä on syytä ky-

syä omalta esihenkilöltä. 

Jos suunnitelmaa ei ole ollenkaan tai siihen ei ole kirjoitettu ilmoituksen tekemisen ohjeita, 

kannattaa pyytää omaa esihenkilöä selvittämään johdolta asiaa, sillä sosiaalihuoltolain 47 

§:n mukaan jokaisen sosiaalihuollon toimintayksikön tai muun toimintakokonaisuudesta 

vastaavan tahon on laadittava omavalvontasuunnitelma. 

Kenelle ilmoitus palautetaan? 

Ilmoitus palautetaan yksikön toiminnasta vastaavalle eli pääsääntöisesti omalle esihenki-

lölle. Esihenkilön tai muun ilmoituksen vastaanottaneen henkilön on ilmoitettava asiasta 

sosiaalipalvelujen johtavalle työntekijälle. 

Mitä tapahtuu ilmoituksen jättämisen jälkeen? 

Johdon tulee selvittää ilmoituksessa esitetyt asiat ja ryhtyä vaadittaviin toimenpiteisiin, 

jotta palvelujen laatu ja asiakasturvallisuus voidaan varmistaa. Johdon tulee kertoa ilmoi-

tuksen antaneelle henkilölle/henkilöille mihin toimenpiteisiin ilmoituksen johdosta ryhdy-

tään. 
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Ilmoituksen jättäjä (usein työntekijä) ja vastaanottaja (usein esihenkilö) seuraavat työnan-

tajan toimenpiteitä. 

Jos työnantaja ei ryhdy tarvittaviin toimenpiteisiin, tulee asia saattaa valvovan viranomai-

sen tietoon. Tällöin ilmoituksen jättäjä ja/tai vastaanottaja tekee asiasta ilmoituksen oman 

alueen aluehallintovirastoon. Tähän ilmoitukseen lisätään alkuperäisen ilmoituksen lisäksi 

tiedot siitä, koska ilmoitus jätettiin työnantajalle ja miten työnantaja on toiminut ilmoituksen 

saatuaan. Aluehallintovirastoon pitää myös ilmoittaa, jos työpaikan omavalvontasuunnitel-

massa ei ole ohjeistettu ilmoituksen tekemistä. 

Mitkä ovat ilmoituksen tekijän oikeudet? 

Ilmoitusvelvollisuus on sosiaalihuoltolain (1301/2014) 48 § mukainen velvoite. Se on myös 

työntekijän ammattieettinen velvollisuus ja oikeus. Ammattieettisistä velvollisuuksista on 

säädetty sosiaalihuollon ammattihenkilölaissa (817/2015) 4 §. Ilmoituksen voi tehdä salas-

sapitosäädösten estämättä. 

Ilmoituksen tekijään ei saa kohdistaa kielteisiä vastatoimia. Jos epäilee, että esihenkilön 

tai ylemmän johdon käyttäytyminen muuttuu ilmoituksen tekemisen jälkeen, tulee asiasta 

keskustella johdon kanssa työpaikalla. Asiasta on hyvä keskustella myös työtiimissä, jotta 

saa useamman ihmisen havainnot tilanteesta. Kohtelun muuttumisesta on hyvä esittää 

mahdollisimman konkreettisia esimerkkejä, jotta tilanteen korjaamistoimenpiteissä löyde-

tään yhteinen näkemys. Tarvittaessa voi pyytää keskusteluun mukaan työsuojeluvaltuutet-

tua. 

Miten toimitaan, jos tilanne kuormittaa henkilöstöä? Sosiaalihuoltolain mukainen ilmoitus 

tehdään aina asiakkaaseen kohdistuvista epäkohdista tai sen uhasta, ei henkilökuntaan 

liittyvistä kuormitustilanteista. Tilanne voi kuitenkin olla samanaikaisesti myös henkilöstöä 

kuormittava. Työnantajalla on työturvallisuuslain (738/2002) mukaan yleinen huolehtimis-

velvollisuus työntekijöiden terveydestä ja turvallisuudesta. Jos tilanne kuormittaa henkilös-

töä, tulee kuormitus ottaa esille ensisijaisesti oman esihenkilön kanssa ja yhdessä miettiä 

keinoja kuormituksen vähentämiseksi. Keskustelussa on hyvä olla mukana työpaikan työ-

suojeluvaltuutettu, joka voi tarvittaessa viedä kuormitusta aiheuttavat asiat työsuojelutoimi-

kunnan käsiteltäväksi. 
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13 LIITE 3 

Jos työnantaja ei ryhdy tarvittaviin toimenpiteisiin, vaikka saa tiedon kuormittavasta tilan-

teesta, tulee asia viedä aluehallintoviraston työsuojelun vastuualueen tarkastajien tietoon. 

Myös tällöin valvova viranomainen voi antaa ohjeita ja määräyksiä tarvittaessa työnanta-

jalle. Sosiaalihuollon henkilöstön sosiaalihuoltolain 1301/2014 § 48 mukainen ilmoitus asi-

akkaaseen kohdistuvasta epäkohdasta tai ilmeisestä epäkohdan uhasta asiakkaan sosiaa-

lihuollon toteuttamisessa. Ilmoituksen voi tehdä yksittäinen työntekijä tai työntekijät yh-

dessä. Ilmoitus annetaan esimiehelle tai toiminnasta vastaavalle työnantajan edustajalle. 

Toiminnasta vastaava täydentää ilmoituksen ja välittää siitä kopion ilmoituksen tehneelle ja 

tiedoksi työyhteisölle. Työnantaja tekee tarvittavat muutokset omavalvontasuunnitelmaan. 

 

Sosiaalihuoltolain 1301/2014 § 49 nojalla  
ilmoituksen tekijään ei saa kohdistaa kielteisiä vastatoimia. 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

Ilmoitus asiakkaaseen kohdistuvasta epäkohdasta tai ilmeisestä epäkohdan 

uhasta asiakkaan sosiaalihuollon toteuttamisessa. 

 

Työpaikka/osasto/yksikkö, josta ilmoitus tehdään:  

Kirjoita tekstiä napsauttamalla tai napauttamalla tätä. 

 

Tilanne/tapahtuma, havaittu epäkohta tai sen uhka asiakkaan saamassa palve-

lussa tai kohtelussa: 

Kirjoita tekstiä napsauttamalla tai napauttamalla tätä. 

 

 

 

 

Kirjoita tekstiä napsauttamalla tai napauttamalla tätä. 

________________________________________________________________________ 

Päiväys  Ilmoittajan/ilmoittajien allekirjoitus, nimenselvennys ja titteli 
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ILMOITUKSEN VASTAANOTTAJAN JA TYÖNANTAJAN EDUSTAJAN OSA 
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………………………………………………………………………………………………………… 

▼Ilmoituksen vastaanottaja täyttää ja toimittaa toiminnasta vastaavalle työnantajan edustajalle. 

 

Ilmoituksen vastaanottaminen 

 

 

☐  Olen vastaanottanut ilmoituksen ja se on saatettu palvelusta vastaavalle toimenpiteitä 

varten. 

Kirjoita tekstiä napsauttamalla tai napauttamalla tätä. 

________________________________________________________________________ 

Päiväys  Ilmoituksen vastaanottajan allekirjoitus, nimenselvennys ja titteli 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

Työnantajan toimenpiteet ilmoituksen johdosta 

 

1) Johdon tekemät sosiaalihuoltolain § 49 mukaiset korjaustoimenpiteet ja niiden 
arviointi: 

• Kirjoita tekstiä napsauttamalla tai napauttamalla tätä. 

 

2) Suunnitelma tilanteen/tapahtuman toistumisen estämiseksi/ehkäisemiseksi: 
Kirjoita tekstiä napsauttamalla tai napauttamalla tätä. 

 

3) Henkilöstölle annetut ohjeet ja neuvonta: 

• Kirjoita tekstiä napsauttamalla tai napauttamalla tätä. 

 

 

Kirjoita tekstiä napsauttamalla tai napauttamalla tätä. 

________________________________________________________________________ 

Päiväys   Työnantajan edustajan allekirjoitus, nimenselvennys ja titteli
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…………………………………………………………………………………………

……………… 

 

Ilmoitukseen ja tilanteen korjaamiseen velvoittava lainsäädäntö 

 

 

Sosiaalihuoltolaki 1301/2014  

Omavalvonta 

Sosiaalihuollon toimintayksikön tai muun toimintakokonaisuudesta vastaavan tahon on laadit-
tava omavalvontasuunnitelma sosiaalihuollon laadun, turvallisuuden ja asianmukaisuuden 
varmistamiseksi. Suunnitelma on pidettävä julkisesti nähtävänä, sen toteutumista on seurat-
tava säännöllisesti ja toimintaa on kehitettävä asiakkailta sekä toimintayksikön henkilöstöltä 
säännöllisesti kerättävän palautteen perusteella. 

Omavalvontasuunnitelman sisällöstä, laatimisesta ja seurannasta voidaan säätää tarkemmin 
sosiaali- ja terveysministeriön asetuksella. 

Henkilökunnan ilmoitusvelvollisuus 

Sosiaalihuollon henkilöstöön kuuluvan tai vastaavissa tehtävissä toimeksiantosuhteessa tai 
itsenäisenä ammatinharjoittajina toimivien henkilöiden on toimittava siten, että asiakkaalle an-
nettavat sosiaalipalvelut toteutetaan laadukkaasti. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetun henkilön on ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle 
henkilölle, jos hän tehtävissään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan 
uhan asiakkaan sosiaalihuollon toteuttamisessa. Ilmoituksen vastaanottaneen henkilön on il-
moitettava asiasta kunnan sosiaalihuollon johtavalle viranhaltijalle. 

Ilmoitus voidaan tehdä salassapitosäännösten estämättä. 

Kunnan ja yksityisen palveluntuottajan on tiedotettava henkilöstölleen ilmoitusvelvollisuudesta 
ja sen käyttöön liittyvistä asioista. Ilmoitusvelvollisuuden toteuttamista koskevat menettelyoh-
jeet on sisällytettävä 47 §:ssä tarkoitettuun omavalvontasuunnitelmaan. Ilmoituksen tehnee-
seen henkilöön ei saa kohdistaa kielteisiä vastatoimia ilmoituksen seurauksena. 

Edellä 48 §:n 2 momentissa tarkoitetun ilmoituksen vastaanottaneen henkilön tulee käynnis-
tää toimet epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan poistamiseksi. Henkilön on ilmoitettava 
asiasta salassapitosäännösten estämättä aluehallintovirastolle, jos epäkohtaa tai ilmeisen 
epäkohdan uhkaa ei korjata viivytyksettä. 

Aluehallintovirasto tai Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto voi antaa määräyksen 
epäkohdan poistamiseksi ja päättää sitä koskevista lisätoimenpiteistä siten kuin erikseen sää-
detään. 

Sosiaalihuoltolaki: http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2014/20141301#Pidp432675264 

 

http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2014/20141301#Pidp432675264
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14 LIITE 4 (KUOLEMANTAPAUKSET) 

OHJEISTUS KUOLEMANTAPAUKSISSA  

  

Yhtä yleispätevää toimintaohjetta työntekijän tai asiakkaan kuolemantapauksen 

varalle ei ole. Kriisin hetkellä menetellään ohjeistuksen mukaisesti.   

Nuorten väylässä kuolemantapauksista otetaan aina yhteys Palvelujohtajaa 

Nina Seppiseen (p. 050 4380115), joka tiedottaa viipymättä asian toimitusjoh-

taja Anna-Leena Kailiolle p. 050 5958848). Toimitusjohtaja on velvollinen infor-

moimaan asian hallituksen tietoon myöskin viivytyksettä. Palvelujohtaja ja toi-

mitusjohtaja tekevät keskinäisen työnjaon käytännön asioista, joka yleispäte-

västi menee niin, että toimitusjohtaja hoitaa informointia ulospäin, ja järjestää 

käytännön asioita. Palvelujohtaja keskittyy henkilökunnan ja asiakkaiden tuke-

miseen ja heille kriisiavun hankkimiseen. Tärkeää on, että työntekijöiden ja asi-

akkaiden keskuudessa vallitsee rauha, eikä paniikkia pääse syntymään. Oma 

rauhallisuus, ja ohjeistuksen mukainen toiminta luo turvaa ja rauhaa työyhtei-

sössä. Toimitusjohtaja hoitaa lisäksi informoinnin yrityksen sisällä.   

Hiljainen hetki järjestetään aina koko yrityksessä. Ajankohdasta informoi toimi-

tusjohtaja.   

Nuorten väylässä kuolemasta kerrotaan aina mahdollisuuksien mukaan kasvo-

tusten. Tätä ennen omaisten kanssa on sovittu, mitä tapahtuneesta on lupa ker-

toa työyhteisölle tai asiakkaille. Myöhemmin asiasta tiedotetaan myös kuukau-

sikirjeen muodossa koko henkilöstöä, mutta kuolemansyyllä ei lähdetä speku-

loimaan.  

Lähimmille työtovereille järjestetään keskustelutilaisuus yleensä heti seuraa-

vana päivänä. Myös hiljainen hetki muisteluineen seuraa mahdollisimman no-

peasti ja silloin paikalla on tarpeen mukaan työpaikkapappi. Tilaisuudessa ker-

rotaan myös kriisiavusta, jota on saatavilla muun muassa työterveyshuollosta.  

Työpaikan tiimien sisällä ja työnohjauksissa tapahtuneesta keskustellaan pal-

jon. Muut työasiat jäävät hetkeksi sivuun. Läheisen työtoverin tai asiak-

kaan kuolema voi olla monelle iso menetys ja asian henkinen työstäminen vaatii 

aikaa ja puhumista. Yhdessä esimiehen ja työterveyshuollon kanssa keskustel-

laan ja sovitaan yhdessä, onko jollain työntekijällä tarvetta esimerkiksi keven-

netylle työjaksolle.  

  

Millaiset ovat välittömät toimet ja mitä niiden jälkeen tapahtuu?  

  

Jos kuolema tapahtuu työpaikalla, on tarkistettava välittömästi, että muita ihmi-

siä ei ole hengenvaarassa ja ehkäistä lisäonnettomuudet. Hätäilmoitus on syytä 

tehdä nopeasti ja huolehdittava viranomaisten tarkasta ohjeistuksesta. Esimie-

helle on välitettävä tieto tapahtuneesta. Jos on syytä epäillä, että kuoleman ai-

heutti tapaturma, silminnäkijöiden on pysyttävä paikalla viranomaisten saapu-

miseen asti.  
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Esimies on yhteydessä työterveyshuollon kriisiapuun ja yhdessä arvioidaan, 

tarvitaanko sieltä paikalle joku, vai ovatko työntekijät niin halutessaan yhtey-

dessä johonkin tiettyyn tahoon työterveyshuollossa.   

  

Jos kuolemantapaus on saanut julkisuutta, ohjataan tiedotusvälineet ottamaan 

yhteyttä toimitusjohtajaan 

 

 

 

 


